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     Příchod jara, které od pradávna symbolizuje v našich zeměpisných šířkách zrození 
nového života a obrodu přírody, oslavila Česká Lípa letos na vodním hradě Lipý, kde 
v úterý 30. dubna byla nejprve na ohnivé hranici upálena čarodejnice a na 1. máje se 
tu v duchu lidových obyčejů konala Májka. 

Více snímků z dvoudenní oslavy najdete na str. 22.

     Tvoříme město je název dvouletého projektu, do 
něhož se vloni pustilo město ve spolupráci s občany 
České Lípy. Letos přichází na řadu druhá fáze – rea-
lizace, kdy radnice dvacítku veřejností navržených a 
odhlasovaných návrhů začne ve spolupráci s předkla-
dateli budovat a uvádět do života. V minulém vydání 
jsme vás seznámili s prvními 7projekty a 
v tomto vydání se dočtete o zbývajících 
13, které  v převážné míře zajišťuje odbor 
správy majetku města.
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Vážení občané České Lípy,

ačkoli při psaní mého sloupku panuje téměř zimní počasí, píši jej 
s pocitem velké radosti nad vším, co se během uplynulého měsíce 
podařilo nejen mě, ale i mým kolegům, zaměstnancům města a pře-
devším našim občanům. A věřte, není nic, co by mě víc zahřálo, než 
to, když se daří. A navíc, když pocit radosti a úspěchu mohu sdílet s 
ostatními. 
Je toho opravdu hodně, co mi v posledních dnech udělalo radost. Ur-
čitě tím je úspěch našich seniorů na sportovních hrách v Trojzemí, 
úspěchy našich atletů na atletickém mítinku v Žitavě nebo vítězství 
našich žáků ZŠ Moskevská v soutěži Stavíme ptačí budky. Obrovskou 
radost mi udělalo také vítězství knihy Česká Lípa město na Ploučni-
ci, která byla vyhlášena Knihou roku Libereckého kraje v kategorii 
populárně naučná literatura. Tento úspěch nepatří mně, ale bývalé 
starostce Romaně Žatecké a Jiřímu Kratochvílovi, koordinátorovi 
vydání, kteří se společně s kolektivem autorů jednotlivých kapitol o 
vznik knihy nejvíce zasloužili. Pro nás i budoucí generace tak máme 
reprezentativní knihu s velkým množstvím cenných textů a fotogra-
fií, která zachycuje nejen historii České Lípy, ale věnuje se i přírodě či 
významným osobnostem našeho města. 

V uplynulých týdnech také proběhlo několik akcí, které se povedly. 
Zmínit musím určitě i Odemykání Pekla, novou akci, na které spo-
lupracovalo město ještě se Sosnovou a Zahrádkami a kterou i přes 
velmi studené počasí navštívily stovky lidí. Velký ohlas vzbudila také 
obnovená tradice Odpoledních čajů pro seniory. Na první setkání 
dorazily desítky seniorů, kteří si odpoledne užili a město rozhodně 
bude v této aktivitě pokračovat. Na přelomu dubna a května také 
proběhlo pálení čarodějnic a Májka na vodním hradě Lipý. I na tyto 
akce zavítalo mnoho našich občanů a já věřím, že se jim program lí-
bil. Za to určitě patří dík Domu dětí a mládeže Libertin a příspěvkové 
organizaci Kultura Česká Lípa. 
Velký dík určitě patří pracovnicím našeho Regionálního turistického 
informačního centra. Ty nejenže zvládly zorganizovat Odemykání 
Pekla, ale navíc se i díky jejich aktivitě podařilo otevřít půjčovna ko-
loběžek, navíc se také otevřela půjčovna disků na discgolf v restau-
raci Střelák na Střelnici, která je k discgolfovému hřišti daleko blíž 
než náměstí T.G.M. Naše „íčko“ si pak také odneslo ocenění za pro-
pagační materiály o městě, se kterými jsme získali 3. místo v rámci 
prestižního veletrhu Tourist propag.
Uplynulé dny se však nenesly jen v blaženém rozjímání nad úspěchy 
druhých. Absolvovala jsem mnoho důležitých jednání či kontrolních 
dnů ohledně nejrůznějších projektů ve městě. S radostí tak mohu 
říci, že činíme další kroky ohledně koupaliště v Dubici, obchvatu 
města, rekonstrukce Jiráskova divadla, Kounicova domu a Škroupo-
va náměstí. K tomu se pomalu rozjíždí investice, které máme letos 
naplánované. 

Jsem si jista, že na následujících stranách Městských novin se dozví-
te víc. Můžete pak sami posoudit, zda je moje radost oprávněná či ne. 
Přeji vám krásně a snad už i teplé jaro. 

Nominujte osobnosti 
na Poděkování starostky

Město opět vzpomene 
na Miladu Horákovou

Mám radost, 
když se daří

Nominaci na ocenění Poděková-
ní starostky mohou občané po-
dávat do 16. srpna a to buď pí-
semně na adresu Městský úřad, 
sekretariát starostky, nám. T. G. 
M. 1, 470 01 Česká Lípa nebo e-

-mailem na prochazkovat@mucl.
cz. Nominovat lze osobnost z 
jakékoli oblasti lidské činnos-
ti, prosíme občany, aby vždy ke 
jménu osobnosti připojili krátký 
zdůvodňující komentář a také 
svoje kontaktní údaje. Ocenění 
se letos bude předávat ve čtvr-

Pietní akt k uctění památky Milady Horákové a dalších obětí komunis-
tického režimu proběhne ve čtvrtek 27. června od 15h u busty Milady 
Horákové v parčíku na Smetanově nábřeží. Po pietním aktu u busty 
Milady Horákové položíme květiny i u pomníčku generála Heliodora 
Píky u KD Crystal.

tek 26. 9., zároveň si slavnostním 
večerem připomeneme i Den 
české státnosti. 
Poděkování starostky je nejvyšší 
ocenění města Česká Lípa udě-
lované již 18 let. V průběhu let 
ho získaly osobnosti z oblasti 
kultury, sportu, vzdělávání, ale 
také policisté, hasiči, drobní 
podnikatelé a další občané Čes-
ké Lípy, kteří vykonali nějaký 
mimořádný a záslužný čin, nebo 
dlouhodobě přispívají k oživení 
a rozvoji města.  

Nová zastupitelka za SPD
Novou českolipskou zastupitelkou 
je od dubna Ivana Zieglerová.  V 
loňských komunálních volbách 
kandidovala v České Lípě za Svo-
bodu a přímou demokracii T. Oka-
mury  (SPD). V zastupitelstvu tak 
nahradila Ladislava Adama, který 
na mandát zastupitele za tuto stra-
nu koncem března rezignoval, což 
následně učinil i další náhradník z 
kandidátky SPD. Do ZM proto used-
la devětapadesátiletá I. Zieglerová, 
která na dubnovém jednání složila 
zastupitelský slib. 

Hodiny pro veřejnost, kdy mo-
hou občané České Lípy navštívit 
představitele města bez před-
chozího objednání, se konají ve 
středu: 

5. června 
V čase od 15.00 do 17.00 hodin 

Vám budou na českolipské rad-
nici k dispozici členové vedení 
města, starostka České Lípy Ji-
tka Volfová, místostarostové Ja-
roslav Turnhöfer a Martin Brož 
a uvolněný radní Michal Prokop. 
(Hodiny pro veřejnost se konají 
každou první středu v měsíci.) 

Město vás zve na veřejné zasedání Zastupitelstva města Česká Lípa, 
se koná 26. 6.  od 16.00 hodin v č .p. 2, nám. T. G. M..
Přímý zvukový záznam můžete v průběhu celého jednání sledovat 
na www.youtube.com (proklik najdete v době jednání na www.
mucl.cz).
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Italská dobrovolnice Gabrielle sbírá zkušenosti 
na českolipské Partyzánce
O něco pestřejší hodiny angličtiny mají 
díky projektu českolipské neziskové or-
ganizaci AIM AT SUPPORT, z.ú. žáci na 
Základní škole Partyzánská, kde se od 
února do výuky anglického jazyka zapo-
jila také dobrovolnice Gabrielle Rava z 
italského severu. 

Do České Lípy tato sedmadvacetiletá Italka 
přijela na základě projektu „European Soli-
darity in Community“, který v rámci progra-
mu Erasmus + finančně podpořil Evropský 
sbor solidarity, jehož cílem je umožnit a na-
bídnout mladým lidem žijícím v Evropské 
unii příležitost získat v zahraniční komunitě 
nové zkušenosti k dalšímu rozvoji a osob-
nímu růstu. V hodinách angličtiny působí 
společně se svou koordinátorkou Gabrielou 
Medwell. Ta je nejenom autorkou celého 
projektu, ale pro svou svěřenkyni předsta-
vuje také zajímavý pedagogický vzor, neboť 
její hodiny jsou založeny na individuálním 
- facilitačním systému, který vychází z fin-
ského modelu výuky. Italské dobrovolnici 
se proto líbí inovativní přístup k výuce, jaký 
v hodinách paní učitelka Medwell u svých 
žáků na Partyzánce praktikuje. Líbí se jí také 
to, že české děti mají ke škole mnohem větší 
respekt než italské. Gabrielle, která je ab-
solventkou kulturně komparativních studií, 
nyní dokonce zvažuje, že by se pedagogické 
práci věnovala i po svém návratu domů. V 
České Lípě bude až do konce července, ale 
nevylučuje, že nějaký čas potom pobyde ješ-

tě v Praze. Prozradila nám také, že vhodný 
projekt, jež by jí jako dobrovolnici umožnil 
načerpat v zahraničí nové zkušenosti a zá-
roveň by si při něm mohla prověřit svoji 
angličtinu, hledala delší dobu. Byla to pro 
ni velká výzva a rozhodně je ráda, že si vy-
brala právě projekt českolipské organizace 
AIM AT SUPPORT, která zároveň vyslala jed-
nu dobrovolnici z ČR do sociálních služeb ve 
Španělsku a ještě letos zajistí v rámci svého 
projektu pobyt dalších dvou dobrovolníků, 
kteří na Partyzánce vystřídají Gabrielle Rava. 
Zapojení mladých dobrovolníků ze zahraničí 
do výuky angličtiny si pochvaluje také vedení 

školy. „Vítáme každý smysluplný projekt, díky 
kterému naše děti pochopí, že angličtina je 
významným komunikačním průsečíkem,“ zdů-
razňuje ředitel školy Karel Minařík. Velkou 
výhodou je podle zástupkyně ředitele Lenky 
Filipové rovněž to, že jde o mladé lidi, kteří ke 
školákům mají mnohem blíž. Dokáží je pro-
to lépe motivovat, aby angličtinu nevnímali 
pouze jako školní předmět, ale jako důležitou 
životní dovednost, bez níž se při komunikaci 
dnes už neobejdou. Tento projekt proto na 
své škole označují za součást názorné výu-
ky anglického jazyka, do které patří i rodilí 
mluvčí nebo pobyt dětí v Anglii. 

Výrobce může přihlásit neomezený počet výrobků (i v jedné kategorii).
Pro každý přihlášený výrobek je nutné vyplnit jednu přihlášku.

Jméno a příjmení, 
nebo  rma:

Adresa sídla 
nebo provozovny:

e-mail:

telefon:

Kategorie výrobku:

Název výrobku:

Popis výrobku (prosíme uveďte stručný popis výrobku, výroby, původ surovin, místo výroby,
podíl ručního či strojního zpracování):

Přihlašovatel bude po kontrole správnosti údajů vyzván k zapůjčení vzorku výrobku pro potřeby 
vyhodnocení soutěže. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhne 5. 10. 2019. 

Soutěžící uděluje organizátorovi soutěže, městu Česká Lípa souhlas se zpracováním zaslaných 
osobních údajů pro účely organizace soutěže Českolipský výrobek roku 2019, včetně jejich 
zveřejnění, to vše v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a v souladu 
s GDPR.  Údaje budou zpracovány za účelem administrace soutěže. Údaje budou zpracovány 
zaměstnanci organizátora automatizovaně nebo jinými prostředky. Poskytnuté osobní údaje 
bude organizátor zpracovávat po dobu nezbytně nutnou k prokázání průběhu konání soutěže. 
Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého jména, nebo  rmy a to ve sdělovacích
prostředcích a na internetových stránkách v rámci vyhlášení výsledků soutěže.

Podpis:

Vyplněnou přihlášku můžete osobně odevzdat na Regionálním turistickém informačním centru 
Česká Lípa nebo zaslat poštou na adresu: Regionální turistické informační centrum Česká Lípa,
náměstí T. G. Masaryka 1, Česká Lípa 470 01, obálku označte heslem „Českolipský výrobek roku 2019.“ 
Přihlašovat se je možné také online prostřednictvím tohoto odkazu: http://bit.ly/clvyrobek.

PŘIHLÁŠKA ceskolipsky

2019

ceskolipsky

2019

Pochlubte se šikovností svých rukou
a přihlaste do 30. června 2019 své výrobky
do prvního ročníku řemeslné soutěže.

Získejte 20 000 Kč a nové zákazníky
díky možnosti prodávat své zboží 
na akcích města.

květen 2019  |  www.mncl.cz



Tradiční akcí Česká Lípa židovská uctilo vedení města 
v pátek 3. května památku obětí holocaustu.  Vysaze-
ním 17 žlutých květů v městském parku byli nejprve 
připomenuty oběti pochodu smrti z tábora Schwar-
zheide. 

„Bylo to sedmnáct mladých židovských mužů, kteří byli 6. 
května 1945 mrtví vyneseni z nákladních železničních va-
gonů na českolipském nádraží a zahrabáni v lese u Sosnové. 
Důstojného pohřbu se jim dostalo až v říjnu 1945.  V roce 
2004 pak město na počest jejich památky odhalilo nový pa-
mátník v areálu Základní školy na Špičáku. V mís-
tě, kde býval nový židovský hřbitov, kam 
byly jejich ostatky po válce pochová-
ny,“ připomněla ve slavnostním 
projevu starostka Jitka Volfová. 
Ta spolu s místostarosty Jaro-
slavem Turnhöferem a Mar-
tinem Brožem a historikem 
Ladislavem Smejkalem za-
sadila květy v centrální části 
parku, kudy denně prochází 
stovky Českolipanů.  Poté se 
účastníci poklonili památce 
padlých hrdinů obou světových 
válek u tak trochu pozapomenuté-
ho pomníku, který stojí v horní části 
městského parku. Program pietní akce 
Česká Lípa židovská pak zakončila komentovaná prohlíd-
ka starého židovského hřbitova s historikem Ladislavem 
Smejkalem, kam přišlo několik desítek lidí a mimo jiné 
se dozvěděli, že s ohledem na válečné události minulého 
století jde o významnou a zcela výjimečnou dochovanou 
památku pocházející ze středověku. 

www.mncl.cz  | květen 2019

Slavnostní ocenění dárců krve na radnici

Česká Lípa židovská 2019

V obřadní síni na českolipské 
radnici převzalo v dubnu více 
než padesát dobrovolných dár-
ců krve z České Lípy a okolí 
ocenění, které jim za příslušný 
počet odběrů uděluje Český čer-
vený kříž (ČČK). Slavnostní akt 
uspořádal ve spolupráci s měs-
tem Česká Lípa liberecký oblast-
ní spolek ČČK, pod který po zá-
niku českolipského oblastního 
spolku spadá také Českolipsko.  
Vyznamenání tak přítomní 
dárci převzali z rukou ředitele 
libereckého oblastního spolku 
Karla Studeného a českolipské 
starostky Jitky Volfové. Společně 
pak všem přítomným poděkova-
li za bezpříspěvkové dárcovství, 
které má v naší zemi dlouhole-

tou tradici, jež nemá ve světě 
obdoby. Mezi oceněnými byli 
jak mladí dárci, kteří už na 
svém kontě mají prvních 
deset odběrů, tak ti, kteří 
krev darují po léta a dosáhli 

neuvěřitelných 80 odběrů. 



Kniha Česká Lípa, město na Ploučnici získala titul Kniha roku 
Libereckého kraje v kategorii Populárně naučná literatura. O 
udělení titulu rozhodla odborná porota, ocenění převzal z ru-
kou krajské radní Květy Vinklátové v úterý 23. dubna v Kraj-
ské vědecké knihovně Liberec uvolněný radní pro kulturu a 
cestovní ruch Michal Prokop a koordinátor vydání knihy Jiří 
Kratochvíl. 

„Jsem za město moc rád, že jeho kniha, kterou vloni vydalo, získala 
tento prestižní titul. Mezi odborníky, kteří byli na předávání přítom-
ni, je opravdu vysoce hodnocena. Je na místě poděkovat bývalé sta-
rostce České Lípy Romaně Žatecké, která se o vznik knihy zasadila a 
dík patří samozřejmě také celému autorskému kolektivu. Především 
Jiřímu Kratochvílovi, který vydání celé knihy koordinoval,“ zdůraz-
ňuje uvolněný radní Michal Prokop.
Na publikaci se podílelo celkem 14 autorů. Jejich výsledné dílo má 
více než 600 stran, obsahuje stovky obrázků a fotografií a váží sko-
ro čtyři kilogramy. Zachycuje vývoj České Lípy od samého počátku 
až do 90. let 20. století. Kromě historie obsahuje kniha i kapitoly 
o přírodě, řece Ploučnici, kostelích, významných stavbách nebo 
rodech. Na pultech knihkupců je k dostání za 1900 Kč a několik 
málo výtisků z prvního vydání nabízí k prodeji také  Regionální 
turistické informační centrum na náměstí T. G. M. 

Napůl jízda, napůl běh, aneb stále populárnější jízda na ko-
loběžce. Dnes už není koloběžka záležitostí pouze malých dětí, 
ale čím dál častěji po tomto jednoduchém dopravním prostřed-
ku sáhnou také dospělí. Česká Lípa jde tomuto trendu naproti. 
Od května město spustilo v Regionálním turistickém informač-
ním centru půjčovnu koloběžek značky Yedoo. 

„K dispozici máme celkem 19 koloběžek, pro děti i pro dospělé. Kromě 
koloběžky od nás lidé dostanou při půjčení i zámek na koloběžku, pro 
děti a mladistvé máme také povinné přilby. Navíc jim věnujeme mapku 
s vytipovanými trasami vhodnými pro koloběžky, aby si lidé jízdu co 
nejvíce užili,“ říká Květa Menclová, vedoucí Regionálního turistického 
informačního centra v České Lípě. 
Za půjčenou koloběžku i veškeré škody, které by s ní mohl jezdec způ-
sobit, odpovídá ten, kdo si koloběžku půjčí. Stroj si mohou lidé půjčit 
na pár hodin, maximálně pak na tři dny. Cena půjčovného se liší jak 
podle délky výpůjční doby, tak podle druhu – zda se jedná o koloběž-
ku pro děti nebo pro dospělé. Počítá se také s rodinným půjčovným, 
kdy si jedna rodina může půjčit 4-5 koloběžek najednou. Na 50 % 
slevu se mohou těšit studenti a senioři. Provozní doba půjčovny se 
shoduje s provozní dobou Regionálního turistického informačního 
centra. 
„Kromě České Lípy si zájemci mohou koloběžku za zcela stejných pod-
mínek půjčit ještě v informačním centru v Kamenickém Šenově u Pan-
ské skály a také v Centru pro vzdělávání a kulturu v Novém Oldřichově, 
s nimiž jsme se dohodli na spolupráci. Lidé si tak mohou koloběžku 
půjčit v České Lípě, vyrazit na cyklostezku Varhany, tam ji u Panské 
skály vrátit a zpátky se svézt autobusem, anebo se svézt na koloběžce 
od prácheňských Varhan z kopce do České Lípy a nahoru do Šenova se 
vrátit autobusem,“ popisuje možnosti využití uvolněný radní Michal 
Prokop.
„Jsem velice ráda, že se půjčování koloběžek podařilo zrealizovat na 
prahu nové turistické sezóny.  Zpestřuje to naši nabídku a přispívá k 
rozvoji cestovního ruchu nejenom v České Lípě ale v celém regionu, 
kam se teď turisté mohou na zapůjčených koloběžkách vypravit,“  po-
chvaluje si také starostka Jitka Volfová a děkuje všem, kteří se s Čes-
kou Lípou do půjčování koloběžek zapojili. 

„Ucelená publikace České Lípě dlouho chyběla. V minulém roce ji 
město konečně získalo. Jedná se o významné dílo, kterým se může 
město pyšnit. Jsem ráda, že vý-
znam této publikace ještě pod-
pořilo krajské ocenění,“ dopl-
nila starostka České Lípy Jitka 
Volfová.  
Seznam autorů:
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Česká Lípa město na Ploučnici knihou roku 
Libereckého kraje

Využijte městskou půjčovnu koloběžek



V ulici Pod Špičákem začala rekonstrukce

Město nabídne občanům zdarma moderní systém 
označování kol a invalidních vozíků syntetickou DNA 
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Město Česká Lípa zahájilo v dubnu rozsáhlou rekonstrukci uli-
ce Pod Špičákem, která má být na podzim dokončena.  Součástí 
plánovaných prací je celková oprava vozovky a chodníku i stav-
ba parkovacího pruhu pro osobní automobily a nové veřejné 
osvětlení. V rámci rekonstrukce budou vybudovány rovněž ve-
řejné části přípojek splaškové kanalizace k rodinným domům. 

Náklady na rekonstrukci jsou vyčísleny na 23,7 milionu korun, 
město však podalo žádost o dotaci do Programu obnovy místních 
komunikací Ministerstva pro místní rozvoj ČR, ze kterého by mohlo 
získat až 6 milionů. Dodavatelem stavebních prací je sdružení čes-
kolipských firem SaM silnice a mosty, a.s. a Silnice Žáček, s.r.o. 
Rekonstruované území zahrnuje ulici Pod Špičákem od křižovatky 
s Libereckou ulicí až po poslední rodinný dům, kratičký úsek sa-
motné Liberecké ulice směrem na Starou Lípu, část ulice U Nemoc-
nice až po křižovatku s Dlouhou ulicí a také účelovou komunikaci k 
zadnímu vjezdu do areálu českolipské nemocnice. 
„Dlouhodobě připravovaná rekonstrukce ulice Pod Špičákem je nut-
ná kvůli havarijnímu stavu vozovek a chodníků. Je tu velké množství 
propadů způsobených jednak sedáním zásypů výkopů po výstavbě 
inženýrských sítí, ale také díky nedostatečným konstrukčním vrst-
vám vozovky. Z tohoto důvodu musí město přistoupit ke kompletní 
rekonstrukci, včetně vybudování nových konstrukčních vrstev. Při 
rekonstrukci je také nutné uvést komunikaci do stavu, který odpo-
vídá platné legislativě a souvisejících dopravních předpisů. Proto tu 
potom dojde k zjednosměrnění této komunikace, neboť vozovka vede 
v příliš úzkém uličním prostoru, jehož šířka nedosahuje ani 8 m,“ při-
pomíná českolipský místostarosta Martin Brož. 
A právě plánované zjednosměrnění ulice Pod Špičákem bylo jedním 
z témat schůzky starostky města se zástupci českolipské nemocni-
ce a Policie ČR. V areálu nemocnice totiž došlo k přemístění základ-

Forenzní značení kol je metoda, pomocí 
které je možné jízdní kola, koloběžky nebo 
invalidní vozíky označit unikátní látkou, v 
níž jsou mikrotečky s kódem, které nejsou 
viditelné pouhým okem. Takto označené 
kolo má pak svoji jedinečnou syntetickou 
DNA, pro identifikaci podobně unikátní 
jako například otisk prstu. Tento bezpeč-
nostní systém označování kol a invalidních 
vozíků spustí o těchto prázdninách i Česká 
Lípa. 

„Ačkoli jsou mikrotečky s kódem neviditelné, kolo 
je označené viditelnou samolepkou, která poten-
cionální pachatele informuje, že je kolo opatřeno 
syntetickou DNA a zaregistrováno v nadnárod-
ní databázi výrobce tohoto značení. Jedná se o 
účinné preventivní opatření, díky kterému se 
daří snižovat 

ny Zdravotnické záchranné služby k zadnímu výjezdu z nemocnice 
ústící právě do ulice Pod Špičákem. Sanitní vozy záchranné služby 
tedy v současné době využívají pro rychlý výjezd tuto ulici a po je-
jím zjednosměrnění se tak výjezd komplikuje. 
„Na této schůzce jsme nalezli se všemi zúčastněnými stranami řešení. 
Pokud záchranářské vozy vyjíždějí k případu a mají tudíž zapnuté 
modré majáky, umožní jim tato skutečnost i průjezd jednosměrkou v 
protisměru. Pro tento případ ještě vyznačíme v ulici výhybnu, kde se 
sanitka bezpečně vyhne projíždějícímu autu,“ doplnila další opatření 
starostka Jitka Volfová. 

počet kradených kol. Alespoň praxe ve městech, 
kde tento systém forenzního značení funguje, 
tento trend ukazuje. Věříme, že stejný efekt bude 
tento systém mít i v České Lípě,“ uvedla starostka 
České Lípy Jitka Volfová a doplnila, že v případě 
krádeže označeného kola je snadnější při ná-
lezu kolo identifikovat. Navíc, označením kola 
nedochází k jeho estetickému či faktickému 
poškození. Další výhodou je podle starostky 
také to, že služba je pro občany zdarma. V letoš-
ním roce bude mít Česká Lípa k dispozici sadu 
identifikačního forenzního značení, se kterou 
je možné označit 200 jízdních kol a 50 invalid-
ních vozíků. Počítá se také s tím, že označeny 
budou i koloběžky, které se od 2. května začaly 
půjčovat v Regionálním turistickém informač-
ním centru na náměstí. Samolepky lze na kola 
aplikovat za hezkého počasí, kdy je minimum 
prachu a vlhkosti.  Samotné označování je tak 
naplánované od července do září letošního 
roku. V červnu pak město na svůj web umístí 
rezervační formulář, kde se budou moci maji-
telé kol či vozíků objednat na konkrétní termín. 
K označení je třeba  občanský průkaz majitele 

kola a ideálně kupní smlouva ke kolu. Pokud 
kupní smlouvu občan mít nebude, stačí čestné 

prohlášení, že je majitelem kola či invalidního 
vozíku. 
„Označování kol bude probíhat na dětském 

dopravním hřišti za přítomnosti zaměstnance 
městského úřadu a příslušníka městské policie. 
Před spuštěním systému naše pracovníky vyškolí 
městští policisté z Karviné a Českého Těšína, kte-
ří mají se systémem forenzního značení bohaté 
zkušenosti, a proto jsme je požádali o spoluprá-
ci, za kterou jim moc děkujeme,“ uzavřela Jitka 
Volfová.



O prázdninách chce město opravit sociálky v Šikulce 
i na základní škole na Špičáku

Modernizace veřejného osvětlení, přestavba interiéru 
v turistickém centru a rekonstrukce rozvodů v ZUŠ 
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Modernizovat část soustavy veřejného osvětlení, zrekonstruovat 
vnitřek Regionálního turistického informačního centra a začít s 
opravou rozvodů v základní umělecké škole. Zadávací podmínky 
těchto tří veřejných zakázek s celkovými předpokládanými nákla-
dy ve výši 5,9 milionů korun odsouhlasili českolipští radní na svém 
dubnovém zasedání. Na základě odsouhlasených podmínek pak 
město vyhlásilo soutěž na dodavatele těchto veřejných zakázek. 

• Veřejné osvětlení 
„Zakázka na modernizaci veřejného osvětlení je první z celé řady dalších 
zakázek, v rámci které soutěžíme také jeden z vítězných návrhů v rám-
ci projektu Tvoříme město. Kromě modernizace stávající soustavy totiž 
hledáme dodavatele také pro zcela nové veřejné osvětlení chodníku, 
který vede od staré sportovní haly a spojuje Sportareál s Wedrichovou 
ulicí,“ poznamenal místostarosta České Lípy Jaroslav Turnhöfer. 
Kromě osvětlení u sportovní haly, které si lidé odhlasovali v rámci 
projektu Tvoříme město, chce radnice letos zmodernizovat také část 
stávající soustavy veřejného osvětlení. Modernizace se tak dočkají 
světla v Kovářově ulici od železničního přejezdu po křižovatku se Že-
lezničářkou ulicí a ve Škrétově ulici od křižovatky s ulicí 5. května po 
křižovatku s Hrubínovou ulicí. Sloupy veřejného osvětlení v těchto 
lokalitách jsou již na hranici životnosti. Kromě toho, že sloupy bu-
dou zcela nové, budou nová především světla vybavená moderní LED 
technologií, která pomůže městu uspořit elektrickou energii. Nákla-
dy na zakázku jsou vyčíslené na cca 3 miliony korun. 
„Jedná se o takzvanou zakázku na klíč. Kromě samotné stavby veřej-
ného osvětlení v rámci zakázky soutěžíme i projekt, inženýrskou čin-
nost, vyřízení potřebných povolení, údržbu veřejného osvětlení i nutné 
opravy. Vítězná firma také musí nové veřejné osvětlení udržet po dobu 
záruky v bezporuchovém stavu. A doba záruky by se měla pohybovat 
okolo deseti let,“ upřesnil českolipský místostarosta Martin Brož. 

• Vylepšení interiéru v RTIC
Kromě veřejného osvětlení se modernizace částečně dočká část jed-
né z budov městského úřadu, a to konkrétně prostory Regionální-

Letní prázdniny hodlá město Česká Lípa 
opět využít k realizaci celé řady akcí, kte-
ré ve školních budovách není dost dobře 
možné provádět za plného provozu. Mezi 
takové zakázky, patří například rekon-
strukce nevyhovujících sociálních zaří-
zení v Mateřské škole Šikulka v Moskev-
ské ulici a v Základní škole 28. října na 
Špičáku, na které město v březnu vypsalo 
soutěž na dodavatele. 

V obou případech jde o první etapu rekon-
strukce školních sociálních zařízení. V rámci 
ní pak dojde na WC k výměně rozvodů, elek-
troinstalace a topení, nové budou i obklady, 
dlažby a veškeré vybavení. 
Do školy na Špičáku pak přibude rovněž 
bezbariérové WC. Celkové náklady jsou v 
MŠ Šikulka odhadnuté na 2,4 mil. Kč a na 3,6 
mil. Kč v ZŠ Špičák. 
„Během letních prázdnin by se také měla 
opravit další část střechy na ZŠ Dr. Miroslava 
Tyrše, tentokrát je na řadě střecha tělocvičny. 
Střecha se na této škole opravuje na etapy již 

ho turistického informačního centra 
(RTIC). Náklady na stavební úpra-
vy, v rámci kterých se počítá i s 
nákupem nového vybavení a 
vytvořením nových úložných 
prostor, jsou odhadnuté na 
1,7 milionu korun. Cílem 
úprav je informační cent-
rum zpřehlednit, zklidnit a 
celkově zpříjemnit pro ná-
vštěvníky. 
„Opravu samozřejmě budeme 
provádět mimo hlavní turistic-
kou sezonu, tedy od poloviny říj-
na zhruba do února příštího roku. 
Po dobu oprav bude informační cent-
rum fungovat v náhradních prostorách, prav-
děpodobně v Kulturním domě Crystal,“ uvedl českolipský uvolněný 
radní Michal Prokop. 

• První etapa rekonstrukce rozvodů v ZUŠ
Radní na svém zasedání pak nezapomněli ani na školská zařízení. 
Odsouhlasili totiž zadávací podmínky pro 1. etapu celkové rekon-
strukce rozvodů zdravotně technických instalací v základní umělec-
ké škole. Náklady na tuto akci jsou odhadnuté na 1,19 mil. Kč, staveb-
ní úpravy budou probíhat o letních prázdninách. 
„Rekonstrukce rozvodů je tak náročná, že ji nelze provádět při provozu 
školy. Proto nám na práci zbývají jen letní prázdniny, což není mnoho 
času. I z tohoto důvodu je projekt na opravu všech rozvodů rozdělen 
na etapy, jako první letos provedeme výměnu páteřního rozvodu vody 
a kanalizace v suterénu a přízemí, na který se pak budou napojovat 
další rozvody v následujících etapách oprav. Kromě této výměny však 
stihneme i rekonstruovat sociální zařízení v přízemí zušky u malých 
sálů,“ doplnila starostka České Lípy Jitka Volfová, do jejíž gesce škol-
ská zařízení města spadají. 

od roku 2017, s poslední etapou oprav se po-
čítá v příštím roce,“ připomíná místostarosta 
Martin Brož a upřesňuje, že předpokládané 
náklady na letošní opravu činí 1,08 mil. Kč.  
„Na březnovém jednání rada města odsou-
hlasila také podmínky pro vypsání veřejné 

zakázky na výměnu oken ve školní budově v 
Nerudově ulici, která patří k základní škole v 
Moskevské.  Náklady na tuto akci jsou odhad-
nuté na 1,089 mil. Kč a také tato výměna je 
naplánovaná na prázdniny,“ doplňuje ještě 
místostarosta. 

MŠ Šikulka
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Fotografická soutěž: Česká 
Lípa a okolí od jara do zimy

Zeptali jsme se

Doma s pomocí 
pečovatelské služby

Město Česká Lípa, oddělení Re-
gionální turistické informační 
centrum vyhlásilo fotografickou 
soutěž na téma „Česká Lípa a 
okolí od jara do zimy“, které se 
může zúčastnit od února až do 
10. 10. každý - občan města i tu-
rista - bez rozdílu věku.
Vyfotografujte některou z čes-
kolipských pamětihodností, 
romantické zákoutí, oblíbené 
místo, architektonický detail, ži-
vot v ulicích České Lípy, zachyť-
te zážitek z českolipské kultury 
nebo sportovního klání, zvěč-
něte přírodní zajímavosti, pa-
mátky a krajinu v okolí našeho 
města a své fotografie zašlete do 
jedné ze dvou tematických kate-
gorií soutěže:
kategorie 1) Žiju Lípou – čes-

Vladimíra Jeníka, ředitele českolipské městské policie

Kromě statických či otočných kamer umístěných v rámci městské-
ho kamerového dohlížecího systému po městě Česká Lípa využívá 
českolipská městská policie také další monitorovací systémy. O 
jaká zařízení jde a jak a kde jsou využívána, jsme se zeptali ředitele 
Vladimíra Jeníka, kterého jsme zároveň požádali, aby nám připo-
mněl i počet kamer využívaných v rámci bezpečnostního kamero-
vého systému. 

„V České Lípě máme v současnosti 29 kamer v městském kamerovém 
dohlížecím systému (MKDS). V tomto roce přibydou další čtyři kamery 
– všechny jsou statické. O jejich rozmístění rozhodovala městská policie 
společně s Policií České republiky a vedení města. Všechna místa byla vy-
tipovaná na základě vyhodnocení bezpečnostní situace a stávající pro-
blematiky v jednotlivých místech. Nové kamerové body budou sledovat 
otočku autobusů MHD v Dlouhé ulici, bývalé obchodní centrum na sídli-
šti Holý vrch, diskotéku Luxor a přilehlou problematickou část v ulici U 
Střelnice a také prostor parkoviště v ulici U Synagogy.  Ve výbavě máme 
kromě kamer také velmi kvalitní fotopasti s vysokým rozlišením, které 
umísťujeme tam, kam potřebujeme. Fotopasti umí natočit i krátká videa 
a jsou mnohem flexibilnější. Zatímco mobilní kameru může instalovat jen 
odborná firma, instalaci fotopasti děláme vlastními silami.“ 

kolipské pamětihodnosti, oblí-
bená místa, romantická zákoutí, 
architektonické detaily, život v 
ulicích, kultura a sport v České 
Lípě… 
kategorie 2) Cesta z města – 
přírodní zajímavosti, památky, 
krajina v okolí České Lípy (v 
okruhu do 15 km) 
Spolu s fotografiemi zašlete nej-
později do 10. 10. 2019 vypl-
něnou přihlášku na e-mailovou 
adresu rtic@mucl.cz   s ozna-
čením „Fotografická soutěž 
Česká Lípa a okolí “ a soutěžte 
o zajímavé ceny.  Pro výherce je 
připraven fotoaparát Fujifilm 
Instax Mini 70, kniha Česká Lípa 
město na Ploučnici nebo propa-
gační předměty města České 
Lípy.

Pečujete o své blízké v domácnosti?  Můžeme Vám pomoci.
Chcete zůstat doma, potřebujete pomoc či podporu a nechcete 
jít do žádného zařízení? I Vám můžeme pomoci.

Naše služby nabízíme seniorům, osobám se zdravotním posti-
žením a rodinám s dětmi. Jsme tu pro Vás od pondělí do neděle 
od 6:00 do 22:00 hodin (včetně státních svátků)

Nabízíme:
- pomoc a podpora při podávání a přípravě jídla a pití
- pomoc při oblékání a svlékání, včetně speciálních pomůcek
- pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík
- osobní hygienu v domácnosti – na lůžku, u umyvadla, celková kou-
pel včetně výměny inkontinenčních pomůcek
- pomoc při základní péči o vlasy a nehty
- pomoc při využití WC
- pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním 
prostoru
- běžný úklid a údržba domácnosti; donáška vody; topení v kam-
nech včetně donášky a přípravy topiva
- běžný nákup a pochůzky; velký nákup
- praní a žehlení prádla, popř. jeho drobné opravy
- doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, do zaměstná-
ní, k lékaři, na orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné 
služby a doprovázení zpět)
- a další 

Dále můžeme pomoci: 
- dohlédnout nad příjmem léků v případě zhoršení zdravotního stavu; 
- dohlédnout v případě, že se pečující osoba nemůže postarat
- doprovodit za soukromými zájmy, na procházku

Bližší informace Vám od pondělí do pátku v době od 6,30 do 15,00 
hodin podá vedoucí služby a sociální pracovnice na tel. 487 521 
470, 487 874 593, můžete nás navštívit také osobně na adrese Ús-
tecká 2855, Česká Lípa (Dům s pečovatelskou službou).
Žádost o poskytování naleznete na webových stránkách Sociál-
ních služeb města České Lípy, p.o.  www.ssmcl.cz. 
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V polovině dubna byla symbo-
licky odemčena Národní pří-
rodní památka Peklo v údolí 
Robečského potoka. Šlo o pre-
miérovou akci zahajující no-
vou turistickou sezónu, kterou 
připravilo město Česká Lípa ve 
spolupráci s obcemi Zahrádky a 
Sosnová.  
Začala slavnostní fanfárou v 
Karbě. Po té, co starostové - 
Jitka Volfová za Českou Lípu, 
Ladislav Chvojka za Zahrádky a 
Jindřiška Halasníková za Sosno-
vou otočili třemi symbolickými 

klíči, se malí i velcí návštěvníci 
vydali na pětikilometrovou tra-
su plnou překvapení, jež pro ně 
připravilo spolu s Libertinem 
českolipské regionální turistic-
ké informační centrum. I když 
počasí nebylo zrovna nejlepší, 
návštěvníkům se pekelská pre-
miéra moc líbila. Město proto 
děkuje všem, kteří se na této 
nové akci podíleli. Zejména 
sponzorům firmám Bombar-
dier Transportation, Memory 
Crystal, Rekov a Odtahy Halas-
ník. 

Peklo je odemčené 

Rybaříci uklízeli

Do akce Ukliďme Česko se 13. dubna zapojili i členové Rybářského 
kroužku místní organizace ČRS Česká Lípa, kteří uklízeli v lokalitě bý-
valé pískovny v Dubici. Za pomoci některých rodičů a členů Rybářské 
stráže nasbírali 13 pytlů odpadků, většinou PET lahví, které u vody 
nechali jejich starší kolegové „rybáři“. Jak to u vody někdy vypadá 
dokumentuje fotografie, kterou děti nazvaly „Klidné zátiší s PET lah-
vemi“. Při úklidu jsem z dětských úst zaslechl tento dialog: „To muselo 
udělat strašný prase….. Prase ne, to byl strašně blbej člověk.“ 
Co dodat, dospěláci??                        Mgr. Miroslav Janata, vedoucí RK

Kurzy pro uživatele 
služeb Rytmus ..
Rytmus Liberec je agentura pro podporované zaměstnávání. Cílovou 
skupinou jsou lidé se zdravotním postižením, kteří potřebují dlou-
hodobou a individuální podporu při rozvoji dovedností směřujících 
k získání a udržení si práce. Organizace má již osmým rokem také 
svou pobočku přímo v České Lípě na adrese Školní 2213 a své služby 
poskytuje bezplatně. Pracovní konzultantky z českolipské pobočky 
organizace Rytmus ve spolupráci s Ekocentrem Brniště uspořádaly 
na jaře netradiční Job klub + setkání pro čekatele v Ekocentru Br-
niště. Uživatelé zde tak měli možnost absolvovat kurzy na vybraná 
témata: Včelařství, rostlinná výroba, moderní skot a chov drobného 
zvířectva. Všem zúčastněným se kurzy opět moc líbily, seznámili se v 
rámci inkluze také s dalšími zde přítomnými uživateli z německého 
města Rothenburg z Diakoniewerk Martinshof – zařízení pro lidi se 
zdravotním znevýhodněním. 

Novým ředitelem příspěvkové organizace Sport Česká Lípa je od 1. 
května 2019 Ing. Jaroslav Češka, který tu doposud působil jako tech-
nický manažer. O jeho jmenování do funkce ředitele rozhodli českolip-
ští radní na svém dubnovém jednání. 
Nový ředitel vzešel z výběrového řízení, které město vypsalo letos v 
únoru. Dosavadní ředitel příspěvkové organizace Mgr. Pavel Císař, kte-
rý se do výběrového řízení nepřihlásil, ve své funkci skončil 30. dubna. 
„Příspěvková organizace Sport zajišťuje správu několika městských 
sportovišť, ke kterým letos přibyl i tenisový areál. Mnohdy jde o zařízení 
s poměrně složitou technologií a ředitel organizace ručí za jejich bezpro-
blémový provoz. I vzhledem k hodnotě spravovaného majetku se proto 
jedná o velmi zodpovědnou funkci. Pan Češka pracoval v příspěvkové or-
ganizaci Sport na pozici technického manažera, na starosti měl provoz 
Sportareálu, víceúčelové haly a plaveckého bazénu na ZŠ Sever. Je díky 
tomu dobře seznámen s chodem organizace, nebude se muset dlouho za-
učovat a mohl se v podstatě hned pustit do práce. Při výběrovém řízení 
nás přesvědčil, že je vhodným kandidátem na post ředitele celé organiza-
ce,“ komentoval rozhodnutí českolipský uvolněný radní Michal Prokop. 
„Při vypsání výběrového řízení bylo naším přáním dát vedení organiza-
ce nový impuls, prostor pro rozvoj a nové nápady. Jsem přesvědčena, že 
v osobě pana Češky se nám podařilo takového ředitele získat,“ doplnila 
starostka České Lípy Jitka Volfová a zároveň poděkovala dosavadnímu 
řediteli Pavlu Císařovi za odvedenou práci. 
„Chtěl bych především poděkovat za podporu a důvěru, kterou mi vedení 
města a radní projevili. Mojí prioritou v nové funkci je využít mých do-
savadních pracovních zkušeností a nastartovat modernizaci stávajících 
sportovišť a technologií za účelem úspory energií. Samozřejmě budeme 
pokračovat ve spolupráci se sportovními kluby a spolky, navíc chceme 
prohloubit spolupráci i s dalšími příspěvkovými organizacemi města,“ 
řekl ke svému jmenování Jaroslav Češka. 

Nový ředitel příspěvkové 
organizace Sport

80 let
paní Jarmila Šedinová
pan Jan Berounský
paní Brigita Sykáčková
paní Božena Šmýdová
paní Markéta Mazáčová
pan Jaroslav Dufek
paní Milada Sedláčková

85 let

paní Libuše Barborková
pan Jaroslav Toman
pan Radomil Benda

90 let
paní Jarmila Zobačová
paní Vlasta Červenková

92 let
pan Josef Polák

Životní jubileum oslavili - duben
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Jak vznikla českolipská reálka

Z dubnového kalendáře

Pojem reálka už odchází do zapomnění, a 
proto je třeba ho trochu objasnit, než si při-
pomeneme jedno důležité místní výročí. 
V roce 1627 byl založen augustiniánský kláš-
ter s latinskou školou, zatím vlastně nižší 
gymnázium. Roku 1713 bylo gymnázium roz-
šířeno na šestitřídní. V roce 1777 redukovala 
Marie Terezie počet gymnázií a v klášteře se 
usadila hlavní škola, posílená vyšší základní 
škola. Gymnaziální výuka zůstala jen pro no-
vice augustiniánského řádu. 
Českolipští měšťané a klášter si vyžádali v 
roce 1806 na císaři Františku I. znovuotevře-
ní gymnázia. V té době se Evropa zmítala ve 
válkách napoleonských, ale současně, snad i 
díky blokádě Anglie, vstupovala na kontinent 
průmyslová revoluce. Studenti potřebovali 
stále ve větším rozsahu jiné znalosti, které 
neposkytovala tzv. klasická gymnázia (nebo 
jen v míře malé): chemii, fyziku, biologii, cizí 
jazyky, více matematiky a geometrie. Situace 
ve výuce těchto předmětů byla v Rakousku 
žalostná. 
Učeň Wenzel Wedrich, továrníkův syn, se v 
obchodě se smíšeným zbožím F. A. Brocha 
dozvěděl o chemii a fyzice možná více, než 
by mu dala tehdejší střední škola. Jednalo se 
o třicátá léta 19. století. Rodila se myšlenka 
nového typu střední školy. Oproti vzdělání 
opírajícímu se o klasické myšlení, vycházející 
z idejí latinsko-řecké kultury, vznikaly před-
poklady vzdělání označovaného jako reálné. 
Absolventi nacházeli uplatnění v oborech 
inženýrských, v průmyslovém podnikání, 
zemědělství i třeba v budování hmotných 
předpokladů budoucí armády.  Teprve revo-
luce roku 1848 definitivně prosadila tzv. vyšší 
reálné školy, zvané též reálná gymnázia. Tro-
chu pozdě, Rakouská říše měla co dohánět v 
objemu a v kvalitách svého moderního hos-
podářství. Počátky reálného školství v České 

10. dubna 1809 se narodil Vilém Horn 
(1809 – 1891). Mimořádně se 

vracíme o měsíc zpět a k připo-
mínce jubilea nás vede výše 

otištěný snímek ze slavnosti 
položení základního kame-
ne reálky před 150 lety. 
Českolipský rodák byl 
synem zdejšího hodiná-
ře. Ve městě vystudoval 
gymnázium a ve Vídni 

polytechniku a to hlavně 
díky kondicím, protože 

nemajetní rodiče ho pod-
porovali jen s obtížemi. Stal 

se úředníkem stavebních kan-
celáří a působil postupně v řadě 

velkých měst monarchie. 
Měl kreslířský a malířský talent a tak, 

když působil v Brně, dostal zakázku od moravských stavů na album mo-

ravských krojů (1837), které vypracoval cestou otisků z litografických 
kamenů. V roce 1839 se v Čechách objevil tiskový popis daguerrotypie, 
čili kresby světla na vyleštěné měděné destičce zcitlivělé jodidem stříbr-
ným, vyvolané v parách rtuti a ustálené v roztoku thiosíranu jodného. 
To byl prvopočátek fotografie. Českých názvů pro tuto techniku je šest. 
Uvedu alespoň jeden: „světlokres“. Optikou promítaný obraz na destič-
ku měl původně expozici 15 – 30 minut. Když se portrétovaný během 
tohoto času pohnul, tak se snímek rozmazal. Horn patřil k průkopníkům, 
pomohl zkrátit proces expozice na několik desítek sekund.  V roce 1841 
si otevřel daguerrotypický ateliér v domě U zlatého beránka na Koňském 
trhu (Václavské náměstí ) v hlavním městě. Mimo to zhotovoval portré-
ty na litografickém kameni, takže plně užíval svých výtvarných vloh.  V 
Praze na různých místech působil téměř čtvrt století. Právě v době, kdy 
fotografování přešlo na desky se suchým procesem, a tak se dalo dobře a 
rychle podnikat, uzavřel náhle svou živnost a vrátil se do rodného kraje. 
Zakoupil dům čp. 358, dnes už nestojící, na křižovatce ulic dnešní Děčín-
ské a Pod Holým vrchem. Příležitostně fotografoval a věnoval se staveb-
nímu podnikání. Zemřel v České Lípě 15. října 1891 a jeho náhrobek je 
dosud zachován na českolipském hřbitově. 

 Ladislav Smejkal

Lípě nutno klást do roku 1829, kdy v hlavní 
škole (dnešní Libertin) byla na přání zdejšího 
měšťanstva rozšířena IV. třída na dva dopl-
ňující ročníky s výukou žádaných předmětů. 
Ve školním roce 1848/49 byl přidán další 
ročník tohoto doplňkového studia.  Teprve 
3. listopadu 1863 byla zřízena Vyšší reálná 
škola a postupně přidávány ročníky, aby byl 
splněn projekt sedmitřídního vzdělání. Škola 
se nacházela částečně také v Růžovém dvoře, 
dříve továrny na potiskování textilu, do kte-
ré se později nastěhovala zemědělská škola. 
Objekt se nacházel na konci dnešní Barvíř-
ské ulice a byl zbořen. Město Česká Lípa se 
rozhodlo pro stavbu nové školní budovy. Na 
jaře 1869 byl položen na nároží dnešní ulice 
Paní Zdislavy a Náměstí osvobození základní 
kámen. Slavnost vyfotografoval slavný český 
fotograf Vilém Horn (1809 – 1891). Stavba 

vyšla na 100 545 zlatých a v létě 1872 byla 
dokončena.  Novým ředitelem se stal věhlas-
ný lékař, přírodovědec a vlastně také politik, 
Dr. Cajetan Watzel (1812 – 1885). Škola slou-
žila svému poslání až do druhé světové války. 
Potom se náplň školy měnila. Stala se také 
centrem četných jiných aktivit. Příkladně 
roku 1875 zde proběhla velká živnostenská 
výstava, vlastně by se dalo říci „českolipský 
veletrh“. V osmdesátých letech 19. století 
zde sídlilo klubové muzeum vlastivědného 
spolku Excursionsclub. V uvolněné třídě se 
scházeli němečtí evangelíci, než si postavili 
u parku vlastní kostel. V nájmu zde byla v le-
tech meziválečných česká obecná knihovna. V 
těch časech se tu také v létě konaly výtvarné 
výstavy. Školní budova se stále modernizuje 
a je předním místem vzdělání v České Lípě.

Ladislav Smejkal

Slavnost položení základního kamene reálky v roce 1869
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25 světelných let! Společnost Modus slaví čtvrt století 
Společnost Modus, která ve svém moderním závodě v České Lípě 
každý týden vyrobí a pošle do celého světa na dvacet pět tisíc 
kusů svítidel, slaví 25. výročí od svého vzniku. Firmu založilo šest 
společníků v roce 1994. Od skromných začátků a drobného pod-
nikání se dokázali vypracovat až do pozice největšího tuzemské-
ho producenta LED svítidel s více než miliardovým obratem.

Firmu, která se specializuje na veřejné osvětlení a průmyslová a kance-
lářská svítidla, založila šestice mužů – Jiří Kavka, Jiří Vejmelka, Zdeněk 
Šimon, Milan Bedřich, Lubomír Kalina a Milan Dolejší. Dnes po nich 
firmu pomalu přebírají jejich synové a dcery.

Skromné začátky
„Začínali jsme jako drobný výrobce, který především ohýbal a lakoval 
plechy. Před sedmi lety jsme začali s výrobou světelných zdrojů a nyní 
už vyvíjíme i vlastní elektroniku do svítidel, takže se dostáváme do fáze, 
kdy bude skutečně celé svítidlo vyrobeno námi,“ popisuje cestu Modusu 
do pozice významného evropského výrobce osvětlovací techniky Jan 
Kavka, obchodní manažer. „Úplně první investice do firmy byly tři tisíce 
korun, které dostala maminka od tchyně, aby si koupila péřovou bundu. 
Můj pokojík fungoval jako sklad a já si z krabiček od adaptérů dělal gará-
že pro angličáky,“ vzpomíná Jan Kavka, který je jedním z celkem devíti 
potomků zakladatelů, kteří ve společnosti působí. Ve firmě pracuje od 
svých patnácti. Ve druhé polovině devadesátých let začínal Modus s 
výrobou a instalací již zmíněných  adapterů do zářivek. A od začátku 
se mu dařilo, kromě škol a jiných veřejných budov si jejich součástky 
objednaly například hotel ve Špindlerově Mlýně nebo Hotel Atrium 
(dnešní hotel Hilton). Šestice podnikatelů si nikdy nemusela půjčit od 
banky nebo své podíly odprodat. Firmu od začátku držela v zisku a po-
stupně přecházela na stále modernější technologie. 

Rekordní investice do oprav a modernizací
Jedním z klíčových milníků byl rok 2007, kdy firma zakoupila indus-
triální komplex v průmyslové zóně České Lípy a po rozsáhlých rekon-
strukcích do něj přesunula kompletní výrobu. „V objektu se původně 
opravovaly vlaky, byl v dezolátním stavu. Do oprav a nákupu nejmoder-
nějších výrobních technologií jsme investovali v řádech stovek milionů 
korun. Dosud je to naše rekordní investice,“ vypočítává Kavka. Podnik 
postupně začal svá svítidla vyvážet do celého světa. Jedněmi z prvních 
exportních zemí byly Rusko a Kazachstán, vzápětí si ale česká svítidla 
oblíbili nejen v Německu, Norsku, Finsku a dalších evropských zemích, 
ale značka Modus prorazila i na exotické trhy jako jsou Gruzie, Kuvajt, 
Nový Zéland nebo Afghánistán. Do zahraničí společnost prodává       

sedmdesát procent z toho, co vyrobí.

Nové technologie a boj s čínským dovozem
Když v roce 2012 přišla éra LED svítidel, začala se psát i nová ka-
pitola svítidel Modus. Společnost pořídila první osazovací automaty 
na LED čipy a zahájila vlastní výrobu světelných zdrojů. V roce 2015 
přišla další významná investice, pořízení ojedinělé technologie na 
zpracování plastů. „Jako jedni z mála výrobců produkujeme LED panely 
kompletně vyrobené v Evropské unii. Naprostá většina firem tyto panely 
nakupuje v Číně. I nám by se to finančně vyplatilo. Ale chceme si pokud 
možno vše vyrábět sami, dohlížet na kvalitu,“ zdůrazňuje Kavka. Přesto-
že bojují s levným dovozem svítidel z Asie, spousta zahraničních firem 
českou výrobu stále upřednostňuje. „I když jsme dražší, třeba Skandi-
návci nám dávají přednost. Vědí, že je vše kompletně vyrobené v Evro-
pě, kvalitní, a že navíc můžeme svítidlo přizpůsobit jejich požadavkům.“  
Hlavními zákazníky firmy jsou totiž nejen velkoobchody s osvětlovací 
technikou, ale také projektanti a architekti, kterým Modus zajišťuje 
například výpočty osvětlení nebo doporučuje vhodná světelná řešení 
pro konkrétní realizace. „Dříve se svítidla prodávala především z velko-
obchodů, dnes ale stále častěji děláme projekt dle konkrétního požadav-
ku zákazníka či investora,“ dodává Kavka. Celkem firma v posledních 
sedmi letech investovala do modernizace výroby 250 milionů korun. 
Nemalá část jde do vývoje chytrých svítidel ovládaných bezdrátově i 
těch se zabudovanými sensory, které v kancelářích optimálně upravují 
světelnou pohodu a šetří energii. Podle Kavky v budoucnu poroste zá-
jem hlavně o svítidla s chytrými senzory, díky nimž umělé osvětlení v 
místnosti respektuje denní cyklus slunce.                Jakub Žižka 

„Pod širým nebem, v Trojzemí“ je název akce, která se na česko-polsko-němec-
ké hranici konala 1. května na oslavu 15. výročí společného členství ČR, Polska 
a Německa v Evropské unii. V rámci této mezinárodní „sousedské“ oslavy tu         

Sociální služby města Česká Lípa uspořádaly sportovní 
hry pro seniory, kde se v šesti disciplínách utkali senioři 
z České Lípy, Žitavy a Bogatynie. Za Českou Lípu tu sou-
těžila 4 družstva po 4 seniorech, kterým přijela fandit 
také starostka Jitka Volfová. Bogatyniu reprezentovala 
na hrách 3 družstva a Žitavu 1 družstvo po 4 seniorech. 
Hry vyhrálo družstvo z Polska, které se pojmenovalo 
KLUB PUSZYSTYCH I. Stříbro i bronz vybojovaly česko-
lipské týmy - VČAS II. a VČAS I. „Jsem ráda, že se tahle 
sportovní akce, o jejíž uspořádaní nás požádali němečtí 
organizátoři, dopadla na výbornou. Naše Sociální služby 
připravily pro seniory hezké zábavné odpoledne, které se 
všem účastníkům moc líbilo, a proto to určitě nebylo na-
posledy, kdy se lidé z těchto tří měst mohli takto potkat,“ 
uvedla na adresu mezinárodních her starostka Jitka 
Volfová.  Akce se konala s podporou EU v rámci Progra-
mu spolupráce Svobodný stát Sasko – Česká republika 
2014-2020, Programu spolupráce INTERREG Polsko – 
Svobodný stát Sasko 2014-2020 a Interreg V-A Česká 
republika – Polsko a města Žitava, Hrádek n. Nisou a 
Bogatynia.  

Hry v Trojzemí
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Druhá fáze projektu Tvoříme město – realizace (II. část)
Tvoříme město je název dvouletého projektu, do něhož se vloni 
pustilo město Česká Lípa. Letos přichází na řadu jeho druhá fáze – 
realizace, kdy radnice dvacítku veřejností navržených a odhlasova-
ných návrhů začne ve spolupráci s předkladateli budovat a uvádět 
do života. 

Dvouletý projekt vyhlásilo město vloni poprvé. Založený je na principu 
participativního rozpočtu, pro který bylo v městském hospodaření vy-
členěno 5 milionů korun. V první fázi občané nejprve zasílali radnici své 
nápady a ve spolupráci s odbornými pracovníky městského úřadu je po-
tom dotvářeli do návrhové podoby. Důležitou podmínkou bylo nejenom 
to, aby byl navržený projekt realizovatelný, ale také aby jeho celkové ná-
klady nepřesáhly 500 tisíc korun. „Zelenou“ potom od občanů dostalo 
vloni na podzim při veřejném hlasování celkem 20 navržených projektů. 
V minulém vydání jsme vás seznámili se 7, jejichž letošní realizaci ve 
spolupráci s navrhovateli zajišťuje odbor rozvoje města a investic. Nyní 
vám představíme zbylých 13 návrhů, z toho 11 spadá do kompetence 
odboru správy majetku města a zbylé 2 řeší s předkladateli Regionální 
turistické informační centrum.  

• Obnova cesty ke kostelu Mistra Jana Husa                  
v Městském parku

Kostel na kraji městského parku neslouží jen k bohoslužebným účelům, 
ale od května roku 2017 je bohatě využíván jako koncertní sál i jako vý-
stavní síň. Pro jeho vynikající akustiku a vzácné varhany je považován i 
za kvalitní koncertní sál v České Lípě. Církev Československá husitská 
zde za podpory města pořádá pravidelně koncerty, a to jak místních hu-
debníků, tak i významných umělců v rámci ČR. Výstavy obrazů nebo fo-
tografií se zde obměňují ve tříměsíčních cyklech. Hlavní přístupová cesta 
od jihu má sice nově obnovenou javorovou alej, ale cesta, která vede alejí, 
je z velké části zarostlá travou a v deštivém počasí blátivá. Proto by tu 
měla být cesta nově upravena.
Předpokládané náklady: 134 571,- Kč vč. DPH

• Wi-Fi na náměstí T. G. M.
Návrh řeší pokrytí lokality náměstí T. G. M. bezplatně poskytovaným při-
pojením Wi-Fi prostřednictvím příslušných modemů a routerů. Pokrytí 
by mělo směřovat zejména na střední část náměstí, kde jsou lavičky, a 

směrem k budově informačního centra v přízemí čp. 2. Půjde tak o no-
vou službu zajišťovanou městem občanům i návštěvníkům, která při-
spěje k jejich lepší informovanosti a podpoře cestovního ruchu. (Již je 
ve zkušebním provozu)
Předpokládané náklady: 393 250,-Kč vč. DPH

• Hřiště pro každého – vylepšení tří 
         českolipských hřišť
Návrh představuje rozšíření herních prvků na dětských hřištích na Slo-
vance, Špičáku a na Severu. 
Předpokládané náklady: 496 572 ,-Kč vč. DPH

• Stojany na kola
Návrh předpokládá rozmístění nových stojanů na kola, popř. koloběžky. 
Nové stojany se už začaly rozmísťovat a měly by se objevit v centru měs-
ta a všude tam, kam cyklisté a koloběžkaři míří nejčastěji. Podpoří se tak 
alternativní způsoby pohybu zejména mladších a sportovně založených 
občanů po městě, popř. občanů, kteří chtějí používat jiné formy mobility 
než MHD a osobní automobily. 
Seznam míst: DDM Libertin, Městská knihovna T.G. M., pobočka knihov-
ny na Ladech, prostor před Regionálním turistickým informačním cen-
trem na nám. T.G.M., parkoviště na Jeřábkově náměstí, Městský stadion 
u Ploučnice, Sportareál, vlakové nádraží, workoutové hřiště, rekreační 
areál Dubice
Předpokládané náklady: 278 914,-Kč vč. DPH

• Směrové tabulky v blízkosti dopravních uzlů 
V blízkosti hlavního i autobusového nádraží, mezi nimž není zřejmá pře-
stupní cesta, by měly být umístěny na samostatné sloupky informační 
ukazatele pro pěší směřující na hlavní nádraží, autobusové nádraží, pře-
stupní uzel MHD na hlavním nádraží a nejbližší stanici MHD u autobuso-
vého nádraží. Ukazatele poslouží k lepší orientaci nejen Českolipanům, 
ale především turistům a také cestujícím, kteří v České Lípě jen přestu-
pují např. z autobusu na vlak a opačně.  (viz úvodní snímek) 
Předpokládané náklady: 268 620,-Kč vč. DPH

• Zvýšení bezpečnosti na přechodu pro chodce  
         u křižovatky na Severu 
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Nezametejme šikanu pod koberec, ale řešme ji

Na křižovatce ulic Okružní, Roháče z Dubé a Příbramské se nachází 
přechod pro chodce, kde se má kvůli lepší bezpečnosti chodců doplnit 
vodorovné i svislé dopravní značení a vybudovat jeho lepší nasvícení.  
Předpokládané náklady: 227 480,-Kč vč. DPH

• Trampolína do země v Městském parku
V Městském parku má být vybudována speciální venkovní trampolína 
umístěná do země. Nový herní prvek v parku rozšíří volnočasové a spor-
tovní vyžití zejména dětí. Na trhu jsou různé varianty - buď úplně zapuš-
těné do země, nebo maximálně 20 - 30 cm nad úrovní trávníku. V obou 
případech při nastupování na trampolínu nehrozí pád z výšky. 
Předpokládané náklady: 78 650,-Kč vč. DPH

• Parčík v Dolní Libchavě
Nový parčík by měl vzniknout na nevyužité travnaté ploše u křižovatky 
ulic Vrbová a U Šporky.  Místo je vedle Penzionu s pečovatelskou službou 
a prochází tudy denně množství dětí do školy a školky. Úprava místa má 
zahrnovat výsadbu 6-ti lip srdčitých, instalaci několika laviček a polo-
žení několika opracovaných kmenů, které budou sloužit jako přírodní 
prolézačka pro děti. Stávající stromy a keře tam budou samozřejmě po-
nechány.
Předpokládané náklady: 116 288,-Kč vč. DPH

• Doplnění herních prvků na dětská hřiště 
         na Svárově 
Na Svárově jsou dvě dětská hřiště: u ulice Březová a u ulice Krátká, která 
budou doplněna o nové herní prvky pro děti. Na hřiště u ulice Březo-
vá - pružinové houpadlo pro malé děti a herní sestava, na hřiště u ulice 
Krátká pak kolotoč, herní sestava.
Předpokládané náklady: 278 730,-Kč vč. DPH

• Zenová zahrádka
Před několika lety bylo odstraněno pískoviště včetně masivní pergoly 
mezi ulicemi Pražská a Komenského na sídlišti Lada. Zmizelo tak jedno 
z mála venkovních míst v blízkosti těchto ulic, kde měly děti možnost 
trávit volný čas. To by měla změnit nově vytvořená „zenová zahrádka“, jíž 
se předkladatelka návrhu inspirovala v Litomyšli. Jedná se o  relaxační 
zónu, esteticky kvalitní prostor, který netvoří pouze pískoviště s lavička-

mi, ale jeho nedílnou součástí je také  nápaditě uspořádaná zeleň –  jejíž 
součástí může být skalka či záhonky, o které by se mohly starat děti z 
nedaleké školy, školky, anebo místní obyvatelé.  Děti i dospělí by tu měli 
najít příjemné místo pro volný čas i relax. 
Předpokládané náklady: 271 720,-Kč vč. DPH

• Nabíjecí chytrý iSloupek na náměstí T. G. M.
Na sloupy veřejného osvětlení na náměstí T. G. Masaryka budou umístě-
ny 2 – 3 vstupy pro USB, což uvítají majitelé mobilních telefonů, tabletů a 
notebooků, kteří si budou moci na náměstí kdykoliv dobít baterie svých 
přístrojů. 
Předpokládané náklady: 15 000,-Kč vč. DPH

• PROJEKTY ZAJIŠŤOVANÉ RTIC

• Českolipská knihobudka
Knihobudkou může být vysloužilá telefonní budka (natřená, vkusně 
upravená včetně polic na knihy a nástěnky na vzkazy) nebo uzavíratelná 
skříň s prosklenými dveřmi, dřevěná nebo plechová, která je umístěná 
ve veřejném prostoru, kde slouží jako mini půjčovna knih. Může fun-
govat i na principu dobrovolného dárcovství, kde si člověk půjčí knihu, 
která jej zaujme, a jinou do knihobudky sám vloží. V České Lípě by se po-
dobně fungující knihobudka měla objevit na dvou místech – v Městském 
parku a v Parku dětí v ulici 28. října, kde je mohou využít hlavně ti, kteří 
si tu chtějí posedět na lavičce a něco si přečíst. 
Předpokládané náklady: 61 105,-Kč vč. DPH

• Cedule s příběhem
K cedulím označující ulice nazvané po významném rodákovi nebo dokon-
ce celorepublikově známé osobnosti přibude další a to s příběhem, kde 
budou doplňující informace o člověku, po kterém byly ulice či náměstí 
pojmenovány. Veřejnost a zejména mladá generace se tak nenásilnou 
formou dozví o místních významných Českolipanech a dalších důležitých 
lidech z historie naší země. Cedule s příběhem mohou být zdrojem infor-
mací pro širokou veřejnost, studenty a turisty. Instalovány by měly být po-
stupně na cca 9 místech (Škroupovo náměstí a v ulicích Panská, Berkova, 
Erbenova, Eliášova, Paní Zdislavy, Pátova, Arbesova, Mikovcova).
Předpokládané náklady: 75 020,-Kč vč. DPH

V Jiráskově divadle v České Lípě se kon-
cem dubna uskutečnila konference na-
zvaná Právo, děti, kriminalita, jejímž 
cílem bylo vzájemné sdílení zkušeností 
a seznámit přítomné pedagogy, rodiče, 
ředitele i zástupce měst a neziskových 
organizací působících ve vzdělávání s no-
vými trendy a vývojem v oblasti dětské 
kriminality. 
 
Konferenci s podporou města Česká Lípa po-
řádala místní akční skupina LAG Podralsko 
a Tým pro mládež soudního okresu Česká 
Lípa spolu s 92 školami z Českolipska a No-
voborska, zapojenými v projektu MAP Čes-
kolipsko a Novoborsko II. 
Na konferenci tak vystoupili odborníci z řad 
Policie ČR, justice, psychologů a Bílého kru-
hu bezpečí, kteří přednesli aktuální problé-
my z našeho regionu, které se váží k proble-
matice dětské kriminality, kyberkriminality, 
šikany a drogové závislosti. Samy školy v 
projektu spolupráce hledají systémová řeše-
ní společenských problémů a iniciují snahu, 
aby  problémy byly odhalovány a řešeny sys-
tematickou spoluprací mezi organizacemi 

trestního práva, zřizovateli a neziskovými 
organizacemi v našem regionu.
Myšlenka intenzivní spolupráce v regionu 
Českolipsko a Novoborsko za účelem spo-
lečného řešení vývoje rizikového chování 
dětí a mladistvých, problémů kyberšikany, 
závislostí a zdravotních rizik, která jsou s pa-
tologickým jednáním spojena, vznikla před 
časem v Týmu pro mládež soudního okresu 
Česká Lípa. Důležitým momentem pro vznik 
velké spolupráce pak bylo propojení s pro-
jektem MAP Českolipsko a Novoborsko II, v 
němž je soustředěno již zmíněných 92 škol z 
celého našeho regionu a jejich 57 zřizovate-
lů, (tj. města, obce a kraj).  
Ředitelé škol na této konferenci zejména 
ocenili, že se mohli potkat s tolika odborníky 
na danou problematiku a vyslechnout mno-
ho důležitých informací, které jim pomohou 
najít vhodné nástroje pro prevenci, aby dět-
ství jejich žáků bylo šťastné a bezproblémo-
vé, jak poznamenal ředitel českolipské ZŠ 
Partyzánská Karel Minařík.
S nějakou formou šikany nebo kyberšikany, 
která se díky rozvoji moderních technologií 
stále více rozmáhá, se setkávají ředitelé i na 

svých školách. „S těmito problémy se potý-
káme dnes a denně. Neexistuje škola, kde by 
něco takového nebylo ve větší či menší míře, 
a největší chybou, kterou lze udělat, je tajit to, 
zametat to pod koberec, tvářit se, že to neexis-
tuje, že u nás to není, že my jsme ti perfektní. 
To je potom cesta k tomu, že to bude tajně v té 
škole růst a vygraduje to do velkých problé-
mů, které už se potom těžko řeší,“ zdůraznil 
mimo jiné zástupce ředitele Střední prů-
myslové školy Česká Lípa Petr Veselý a jeho 
názor sdíleli na konferenci i ostatní ředitelé. 
„Tato konference byla v rámci našeho společ-
ného projektu první. Umožnila výměnu zku-
šeností a ukázala ředitelům škol, na koho se 
v případě potřeby mohou obrátit se žádostí o 
pomoc, o radu. Představila také preventivní 
programy, které je možné využít. Tématem to-
tiž nebyla jen šikana, drogy nebo kriminalita, 
ale také třeba záškoláctví. Dalším důležitým 
tématem jsou rovněž oběti dětské kriminali-
ty, jejich postavení, ale i jejich sociálně emo-
cionální potřeby s primárním cílem zmírnit 
či zamezit rozvoji posttraumatické poruchy,“ 
dodala za organizátory konference Jana Pa-
náčková Feixová z LAG Podralsko.
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Zajímavosti z knihovny
MojeID je služba, která přináší možnost přihlašovat se na internetu vždy s 
jedním heslem. Na internetovém portálu, který službu mojeID podporuje, 
stačí uživateli místo klasického přihlašování kliknout na logo mojeID a … 
to je vše, už se nacházíte ve svém účtu! Službu provozuje nezávislé sdru-
žení CZ.NIC, které odpovídá za domény s koncovkou cz. Klade si za cíl na 
jedné straně usnadňovat uživatelům pohyb po internetu a na straně druhé 
provozovatelům webových služeb přivádět ověřené uživatele. Nejvyšším 
stupněm ověření účtu mojeID je validace, kterou mohou provádět jen 
certifikovaná pracoviště, jejichž úkolem je jednoznačné ověření totožnosti 
uživatele. Úlohu validačního místa plní českolipská knihovna už od roku 
2015 a můžeme potvrdit, že o validaci je stálý zájem. Proškolený personál 
a příslušná technologická i provozní opatření určená pro validaci, umož-
ňují plnit smluvní nároky sdružení CZ.NIC a veřejnosti poskytovat mož-
nost validace mojeID, tedy nejvyššího stupně ověření účtu mojeID.  Takto 
ověřený účet mojeID pak funguje jako občanský průkaz ve světě Interne-
tu. MojeID je bezplatná služba, která poskytuje uživatelům možnost cent-
rálně spravovat svou internetovou identitu. Díky službě mojeID se uživa-
telé internetu mohou přihlašovat na webovských stránkách, které službu 
mojeID  podporují, bez nutnosti registrace a nastavování uživatelského 
jména a hesla.  Aktivity knihovny jsou velmi pestré, z tématu technologiím 
vlastním se přesuneme ke zcela jiné činnosti, která nás provází už pět let 
– tedy malé výročí! Od roku 2014 spolupracujeme s Českou zemědělskou 
univerzitou a pořádáme Virtuální univerzitu 3. věku. VIRTUÁLNÍ UNIVER-
ZITA 3. VĚKU je určena především pro vzdělávání seniorů v regionech, 

kteří se z různých důvodů nemohou zúčastňovat přednášek U3V presenč-
ní formou v sídlech vysokých škol a univerzit (vzdálenost, zdravotní a ča-
sové důvody, finanční náročnost na dopravu apod.).  Je novou alternativou 
ke klasické prezenční přednáškové výuce, je založena na nových komuni-
kačních technologiích a internetu, má prvky jak distančního vzdělávání a 
e-learningu, tak i společně sledovaných živých přednášek a cvičení. Všech-
ny kurzy Virtuální U3V zahrnují společné sledování předem natočených 
multimediálních přednášek, samostatnou nebo skupinovou práci na do-
mácích úkolech, komunikaci a setkání s lektorem, cvičné a zkušební testy 
a exkurze. Studium Virtuální U3V probíhá ve tříletém studijním programu 
„Svět okolo nás“ a pro jednotlivé semestry je vybírán vždy samostatný, te-
maticky  zaměřený kurz. Cena kurzu (semestr) je stanovena obvykle na  
400,-Kč. Ke studiu VU3V se mohou přihlásit osoby se statutem důchodce 
nebo invalidní důchodce bez rozdílu věku nebo nezaměstnaní kategorie 
50 + . Po ukončení každého semestru obdrží účastník VU3V Pamětní list 
a po ukončení 6 semestrů (studium může být ze zdravotních či rodinných 
důvodů přerušeno) je účastník slavnostně promován v aule České země-
dělské univerzity v Praze a získá „Osvědčení o absolvování“ Univerzity 
třetího věku při PEF ČZU v Praze.  VU3V v České Lípě probíhala dosud  ve 
dvou bězích (dopolední i odpolední kurz)  a účastní se jej dohromady na 
30  účastníků. S ohledem na stále se zvyšující zájem jsme se rozhodli ote-
vřít další „třídu“ a  oblíbenou aktivitu nabídnout další studijní skupině.

Městská knihovna Česká Lípa

Naše programové tipy 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
4. 6. od 13.00
MOZKOHRÁTKY – cvičení pro 
lepší paměť, dobrou mysl i náladu. 
Hry, rébusy, hádanky. Knihovna 
nám. T. G. Masaryka

4. 6.  od 17.00  
JAK SE DĚLÁ ROZHLAS aneb o 
tom, co neslyšíte. 

10. 6.  od 16.00
KOUZELNÉ  NÁPADY - módní do-
plňky pro letní dny. Oddělení dět-
ské literatury, nám.T. G. Masaryka

11. 6. od 17.00
LADAKH – ZANSKAR: HIMALÁJ-
SKÁ OBLAST V SEVERNÍ INDII, 
přiblíží cestovatelka Radka Tkáči-
ková.

20. června od 10.00 hod 
VESELÉ CVIČENÍ A TVOŘENÍ  
dopoledne pro rodiče s dětmi do 4 let 

22. 6.  10,00 – 14,00:
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI V 
KNIHOVNĚ aneb kdo si hraje 
nezlobí 

každý čtvrtek od 16,00
PŘEČTI MI JEŠTĚ KOUSEK…
Předčítání pohádek a příběhů, pro 
klídek a pohodu

OD MARIE TEREZIE PO DNEŠEK 
– VYSVĚDČENÍ V PROMĚNÁCH 
ČASU.  Výstava NPMK J. A. Komen-
ského. Minigalerie v chodbě

Z DŮVODU REKONSTRUKCE 
OBJEKTU JE POBOČKA ŠPIČÁK 

V UL. ČERVENÉHO KŘÍŽE  
DOČASNĚ UZAVŘENA

KULTURA p.o.
2. 6. ve 12:00, KD Crystal 
BFC NUTRITION  INTERNATIO-
NAL CUP. Vstupné v předprodeji 
250,-Kč, v den akce 300,-Kč

6. 6. v 19:00, KD Crystal
RADŮZA. Vstupné 290,-Kč

10. 6. v 19:00, Jiráskovo divadlo, 
MŮŽU K TOBĚ? Divadlo Arthur 
Praha. Vstupné 300,-Kč

21. 6. v 19:00, kostel Narození 
Panny Marie Česká Lípa
zahajovací koncert v rámci Měst-
ských slavností. Vstupné zdarma.

22. 6., centrum města Česká Lípa 
- MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 2019. 
Tradiční slavnostní dny k poctě pa-
tronů města Petra a Pavla. Vstupné 
zdarma.

23. 6., altánek v Městském parku 
v České Lípě, v rámci Městských 
slavností  - TANČÍRNA - Hraje Big 
Band CL. Vstupné zdarma.

U BÍLÝHO ČERNOCHA
8. 6. ve 21:00 – Hudební večírek 
/ funk+soul+acid jazz&hip-hop. 

14. 6. ve 21:00 
Mo/Fo Cat Clarion – hard blues
Trio kytaristy Miloše Svobody
Předprodej U bílýho černocha

15. 6. v 20:00 – Seznamovací 
večer. Cítíš se sám/sama a chceš 

slava Martinů, vstupné 150,- Kč, 
děti a důchodci 100,- Kč

čtvrtek 4. 7. 19:00
PAMÁTKA VĚROZVĚSTŮ CYRI-
LA A METODĚJE. komorní sbor 
NO, vstupné dobrovolné

ZUŠ 
2. 6. v 16:00, Bieberova síň ambi-
tu kláštera muzea ČL - Absolvent-
ský koncert trombonisty Lukáše 
Pavljuka a hostů, ze třídy J. Maška

3. 6. v 17:00, Mini sál ZUŠ - Vy-
stoupení tanečního a literárně  
dramatického oboru Lenky 
Adamcové

4. 6. v 9:30, Nemocnice s poliklini-
kou ČL – Koncert pro LDN

5. 6. v 17:00, Malý sál ZUŠ – Kon-
cert žesťového oddělení

6. 6. v 17:00, Foyer ZUŠ – Koncert 
kytarového oddělení „To nejlepší 
z klasiky“

8. 6. v 16:00, Vodní hrad Lipý – 
Vystoupení Jazzové farmy na 
Všudybudu

10. 6. v 17:00, Malý sál ZUŠ – Kon-
cert žáků houslové a kytarové  
třídy Davida Singera

11. 6. v 17:00, Foyer ZUŠ – Ver-
nisáž výstavy absolventských 
prací žáků výtvarného oddělení

12. 6. v 17:00, Mini sál ZUŠ – Kon-
cert žáků akordeonové a klávesové 
třídy Marcely

nový impuls do života? Zkus to u 
nás v klubu…třeba se najdete?

19. 6. v 18:00 – Koncert žáků 
saxofonové třídy Josefa Pelze a 
hostů 

22. 6. ve 21:00 - Hudební večírek 
U bílýho černocha / funk+sou-
l+acid jazz&hip-hop

25. 6. v 17:00 – ProLuKa - Ve-
řejný prostor – co to je? co a jak 
s ním? Přednáší Ing. arch. Tereza 
Marková, vedoucí Odboru rozvoje 
urbanismu, architektury a veřejné-
ho prostoru

AWAKENING 
- pouliční křesťanský festival 
sobota 15.6. 2019 v České Lípě. 
Program: koncerty kapel, tance, 
rozhovory na zajímavá témata, vše 
zdarma - místa:
před OD Andy 10 – 13 hod. 
před Aquaparkem 10 – 13 hod.
KD Crystal 18 – 21 hod. 

KOSTEL MISTRA
JANA HUSA
čtvrtek 6. 6. v 19:00 koncert
Adam Viktora varhany, Gabriela 
Eibenová soprán, vstupné 150,- 
Kč, děti a důchodci 100,- Kč

čtvrtek 13. 6. 17.00 hodin - fara - 
VZESTUP ASÝRIE, komponovaný 
pořad s promítáním připravila 
Marie Truncová

úterý 18. 6. 19:00 hodin
pěvecký koncert – písně Bohu-
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Školáci z Moskevské 
postavili nejlepší ptačí budky 

Děti z Partyzánky v Užhorodu

ZŠ Dr. M. Tyrše navýší od 1.9. 
kapacitu školní družiny

Děti z Lad uklízely a senioři 
je za to odměnili

Školáci z česko-
lipské základní 
školy v Moskev-
ské ulici vyhráli 
regionální soutěž 
zaměřenou na 
výrobu ptačích 
budek, kterou na 
podporu život-
ního prostředí 
vyhlásila Severo-
česká vodáren-
ská společnost a.s. spolu se Severočeskými vodovody a kanalizacemi. 
Slavnostní vyhlášení soutěže „Stavíme ptačí budky“ určené pro školy 
a školní družiny se konalo v Kulturním domě Crystal, kde si finalisté 
převzali ceny z rukou Jitky Volfové, českolipské starostky a Jiřího Löffel-
manna, radního Libereckého kraje.  

Celý letošní školní rok se na naší 
škole věnujeme práci na projek-
tu „100 let vzájemnosti a odliš-
nosti“ podpořeného fondem 
VISEGRAD. Ke spolupráci jsme 
přizvali školy z partnerských 
měst České Lípy - Boleslavce v 
Polsku, Bardejova na Slovensku 
a Užhorodu na Ukrajině.
Po podzimním setkání v České 
Lípě na děti čekala další témata 
pro skupinovou práci, a to pří-
prava turistické brožury s tipy 
na výlety v okolí jejich města a 
průřez historickými milníky v 
historii jejich země za poledních 
100 let. Po pilné přípravě ve ško-
le vyrazila v dubnu skupina 12 
žáků z každé zapojené školy do 
ukrajinského města Užhorod.
Pobyt na Zakarpatí byl nejen 
pro naše žáky velmi pozitivním 
překvapením. Partnerská škola 
připravila bohatý a nabitý pro-
gram, kde nechyběly společné 
aktivity dětí, prohlídka města, 
výlety do okolí dle ukrajinské 

Senioři žijící v na Ladech v Domě s pečovatelskou službou si posteskli, 
že by potřebovali pomoci s jarním úklidem venkovních prostor. Město 
proto v rámci akce Za Českou Lípu krásnější zprostředkovalo ochot-
né „brigádníky“ z nedaleké Základní školy na Ladech, kteří se v dubnu 
pustili kolem DPS do zametání cestiček. Na pomoc přišli také českolip-
ští místostarostové Jaroslav Turnhöfer a Martin Brož a spolu se školáky 
zametali, vyhrabávali starou trávu ze zeleně a sbírali odpadky, které do 
areálu zavál vítr.  Brigádu znepříjemnilo pouze chladné počasí, a proto 
malým pomocníkům přišla vhod teplá svačinka v podobě opečených 
vuřtů. Na tuto nečekanou odměnu se jim totiž složili sami senioři, jak-
mile se dozvěděli, že k nim přijdou uklízet právě děti z nedaleké školy. 

O celkem 30 žáků navýší základní škola Dr. Miroslava Tyrše kapacitu 
školní družiny. Toto opatření nabyde účinnosti od 1. září letošního 
roku, a to po schválení Krajským úřadem Libereckého kraje, platit 
tak bude pro nový školní rok 2019/2020. Důvodem pro toto opatření 
je zrušení školní družiny v Sosnové, kterou v současnosti provozuje 
Mateřská škola Sosnová. Tuto družinu nyní navštěvují žáci školy Dr. 
M. Tyrše, kteří bydlí v Sosnové. Díky navýšení kapacity školní družiny 
však budou moci tito žáci od nového školního roku chodit do družiny 
přímo ve škole. Nové oddělení školní družiny vznikne v místech, kde se 
nyní nachází školní klub. Ten se pak od nového školního roku přestě-
huje do učebny č. 1 v přízemí hlavní budovy školy. 

brožurky nebo účast ve vyučo-
vání. Nejlépe děti hodnotily 
„Europarty“ – večer, který začal 
tanečními a pěveckými vystou-
peními jednotlivých národních 
skupin a potom se rozjel do 
velké show se senegalským 
tanečním animátorem. Dále 
oceňovaly výbornou zmrzlinu, 
čokoládovnu a výrobnu lízátek. 
Negativní dojem v nich zane-
chalo jen čekání na slovensko-
-ukrajinské hranici, většina za-
žila podrobnou kontrolu pasů 
nebo zavazadel poprvé v živo-
tě. S těžkým srdcem jsme se v 
pátek rozloučili a vydali se na 
cestu domů. Ještě dlouho budou 
doznívat všechny zážitky, příle-
žitost zavzpomínat budeme mít 
při práci na posledním tématu 
– porovnávání fotografií měst 
před 100 lety a dnes. Tím celý 
projekt ukončíme. Doufáme ale, 
že se podaří ve spolupráci se za-
hraničními školami pokračovat.

Mgr. Petra Horčičková

13. 6. v 17:00, Foyer ZUŠ – Kon-
cert žáků flétnové třídy Jany 
Christovové

14. 6. v 17:00, Mini sál ZUŠ - Vy-
stoupení literárně – dramatic-
kého oboru

16. 6. v 12:00, Žitava (Německo) 
– Vystoupení pěveckého sboru 
ZUŠ Česká Lípa

17. 6. v 18:00, Mini sál ZUŠ – Ab-
solventský koncert Jana Rejzka 
a hostů z klávesové třídy Marcely 
Pechouškové

18. 6. v 17:00, Velký sál ZUŠ – Zá-
věrečný koncert žáků

19. 6.  v 17:00, Malý sál ZUŠ – Kon-
cert žáků Lenky Kubátové

20. 6. v 17:00, Chomutov – Vy-
stoupení Jazzové farmy

21. 6. v 17:00 a 18:00, Malý sál 
ZUŠ – Koncerty žáků pěvecké tří-
dy Petry Jandíkové

24. 6. v 10:00, Velký sál ZUŠ - Na-
studování muzikálu DPS Talent 
„Pomáda“ pro školy

25. 6. v 17:00, Foyer ZUŠ – Předá-
vání absolventských vysvědčení 
výtvarnému oboru

26. 6. v 17:00, Mini sál ZUŠ – Kon-
cert žáků klarinetových a saxo-
fonových tříd Jany Hricové a Pavla 
Hrice

DDM Libertin 

01. 06. | Městský park | 10:00 - 
16:00 | Den dětí |  info: tumova@
libertin.cz | zdarma

04. 06. | Městský park v České 
Lípě | 9:15 - 11:30 | Závěr ekolo-
gické výchovy pro MŠ | info: s.mi-
mrova@libertin.cz

06. 06. | 10:15 - 11:15 | Gravidjó-
ga | cvičení pro těhotné pod vede-
ním Vlasty Bičišťové, přihlášky na 
s.mimrova@libertin.cz | 50 Kč 

19. 06. | KD Crystal | 18:00 – 
20:00 | Závěrečná show Tutti 
Frutti|  100 Kč

22. 06. | Zahrady Vlastivědné-
ho muzea – „Amfiteátr“ |11:00 
– 16:00 | tumova@libertin.cz | 
zdarma
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Hana Kučerová, oceněná
trenérka roku 2018

Vítězství v CLNHL patří REALU

Golf – Resort otevírá dveře 

Atleti Athletic Clubu Česká 
Lípa na žitavském mítinku 

Golf – Resort Česká Lípa pořádá 
Dny otevřených dveří. V rámci nich 
nabízí zájemcům od 6. května vždy 
v pondělí od 17.30 do 19 hodin 
golfové tréninky pro začátečníky 
z blízkého okolí resortu. S vybave-
ním si nedělejte starosti. Vezměte 

si pohodlné sportovní oblečení 
a my se o vše ostatní postaráme. 
Golf Vám představí naši zkušení 
trenéři a po prvních trénincích Vás 
uvedou i na hřiště. V rámci těchto 
podvečerů je trenér, míčky i vstup 
na hřiště – ZDARMA.

Oblíbený běžecký závod a zážitková procházka se po roce 
opět uskuteční v Česká Lípě. Čtvrtý ročník City Cross Run 
& Walk se tentokrát poběží na Václava 28. září 2019, kdy si 
připomínáme Den české státnosti. Start i cíl hlavního závodu 
bude opět na náměstí T. G. Masaryka, odkud se vydají spor-
tovní nadšenci na tratě dlouhé od 1 do 16 kilometrů.
Více informací k závodu i k registraci, která je již spuštěná, najdete 
na www.citycrossrun.cz. Nejčerstvější aktuality sledujte na face-
bookovém profilu akce City Cross Run & Walk Czech Republic.

První dubnový den byla na slav-
nostním vyhlášení ankety „Tre-
nérka a cvičitelka roku 2018“, 
kterou vyhlašuje Komise rovných 
příležitostí ve sportu Českého 
olympijského výboru, oceněna 
také českolipská trenérka spor-
tovní gymnastiky Ing. Hana Kuče-
rová (na snímku uprostřed) z TJ 
Lokomotiva Česká Lípa.
Do oddílu sportovní gymnasti-
ky v České Lípě přišla jako malá, 
závodila za něj a dodnes v něm 
působí coby úspěšná trenérka, 
cvičitelka a funkcionářka. V od-
díle trénují a závodí děvčata od 4 
let až po ženy. Děvčatům se daří, 
ve svých kategoriích se umísťu-
jí na předních místech v kraji i 

Tak trochu na pozadí všech sportů, podporovaných různými svazy, pro-
bíhá v České Lípě na zimním stadionu již řadu let soutěž neregistrova-
ných hokejistů pod názvem Českolipská neregistrovaná hokejová liga 
(CLNHL). V minulých letech ovládal vedoucí místo CLNHL klub Malé Ve-
leně, ale po obměně jejich hráčské základny se otevřela možnost vyhrát 
celou soutěž dalším mužstvům.  Do soutěže se letos přihlásilo 7 mužstev 
– Stružnice, Barakudy, Biolit, Divočáci, Malá Veleň, Buldoci a českolipský 
REAL… a ty se utkaly ve dvoukolovém systému každý s každým. Některé 
zápasy byly opravdu bojem o každou píď ledu a na fair play dohlíželi roz-
hodčí, kteří měli někdy spoustu práce s emocemi všech hráčů. I jim patří 
velký dík za to, že se soutěž odehrála – Ladislav Mizera, Josef Provaz-
ník, David Mizera, Jan Štefan a další… Termíny zápasů byly nastavovány 
průběžně podle možností a zejména s ohledem na vytíženost ledové 
plochy. Tak se také mnohokrát stalo, že některé zápasy byly na poslední 
chvíli odloženy a v závěru sezony tak nastala situace, kdy např. Buldoci 
měli odehráno všech 12 zápasů a REAL pouhých 9. Nicméně REAL po 
odehrání právě těch 9 zápasů měl jistotu, že skončí nejhůře první a aby 
měli hráči REALU nějakou další motivaci, shodli se před dalšími zápasy, 
že se pokusí soutěž dohrát tak, že všechny zbývající zápasy vyhrají. Když 
v 10. zápase sezóny REAL porazil Divočáky a v 11. zápase Malou Veleň, 
zbýval poslední krok k dosažení vytyčeného cíle. Po několika minutách 
Divočáci vedli 5:0 a hráči REALU, ač dělali všechno, co mohli, už tento 
rozdíl nedokázali vymazat a poslední zápas jim nevyšel… V každém pří-
padě velká gratulace patří českolipskému vítěznému týmu HC REAL a 
všem účastníkům velký dík za odehrané zápasy, které byly někdy velmi 
vyhrocené… 

republice.  Ženy, které se věnují 
trénování a výchově různých vě-
kových kategorií sportovců, oce-
ňuje Komise rovných příležitostí 
ve sportu Českého olympijského 
výboru již několik let. Hana Ku-
čerová si převzala ocenění na 
slavnostním ceremoniálu v Pra-
ze z rukou starostky České obce 
sokolské Ing. Hany Moučkové. Z 
takto vysokého ocenění měla vel-
kou radost, ale zároveň si Hana 
Kučerová posteskla, že v součas-
nosti nejsou žádní následovníci, 
kteří by se ve svém volném čase 
chtěli trenérské činnosti věnovat. 
Za dlouholetou práci s mládeží jí 
velice děkují všichni její svěřenci 
a TJ Lokomotiva Česká Lípa. 

V konkurenci závodníků z Německa, Polska 
a Ruska se českolipští atleti neztratili na tra-
dičním atletickém mítinku v Žitavě. Kromě 
mnoha finálových výsledků tam vybojovali i 
několik medailí. Radek Bekr zvítězil v běhu 
na 800m v čase 2:13,37 a v běhu na 100m 
výkonem 11,90 získal druhé místo. Zdena 
Janoušková zvítězila výkonem 36,20m v 
hodu oštěpem a v kouli se umístila výkonem 
10,25m na druhém místě. Dvě první místa 
získal Vojtěch Novák, který zvítězil v běhu na 
75m časem 10,37 a v dálce výkonem 4,39m. 
Dvěma druhými místy se blýskla Kateřina 
Klímová v běhu na 100m za výkon 13,83 a v 
dálce za 4,40m. Dalším medailistou byl Petr 
Stránský, který skončil v oštěpu výkonem 46,14m druhý a ve vrhu kou-
lí skončil třetí za výkon 12,26m. Další druhá místa vybojovali Blažena 
Menšíková v běhu na 800m výkonem 2:49,24,  Štěpán Kmoch rovněž v 
běhu na 800m výkonem 2:44,23 a Vojtěch Špetlík také na 800m za výkon 
2:15,54. Bronzové medaile získaly Karolína Čvančarová v dálce výkonem 
2,74m,  Vanesa Pojerová na 100m za výkon 13,57 a Andrea Treglerová 
ve vrhu koulí za výkon 6,41m. Žitavští pořadatelé připravili krásné zá-
vody, za což jim patří poděkování. Bohužel po dopoledních přeháňkách 
vysvitlo slunce až na závěrečné podvečerní běhy. Rádi bychom rovněž 
poděkovali městu Česká Lípa, které pro nás zajistilo dopravu.

Trejbal Karel

Registrujte se na City Cross 
Run & Walk Česká Lípa
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Macha Lake Open 2019

Předprodej vstupenek 
na festival Lípa Musica zahájen!

Město povolilo zkrátit dobu 
nočního klidu pro 14 akcí 

UZÁVĚRKA  MN: 10. 6. 

V květnu byl zahájen předprodej vstupenek na 18. ročník MHF 
Lípa Musica. V prodeji je celkem 3.900 vstupenek na 20 koncertů 
a představení letošního ročníku. Novinkou je abonmá na šest kon-
certů pořádaných v srdci festivalu, v České Lípě, díky kterému mo-
hou návštěvníci ušetřit až 20 %. 

Navíc bylo do prodeje přidáno 70 vstupenek na zahajovací koncert s le-
gendárními The King‘s Singers, který se uskuteční 17. září v klášterní ba-
zilice v Hejnicích. Předprodej vstupenek je k dispozici online, vstupenky 
je možné zakoupit také ve festivalové pokladně v Žižkově ulici č.p. 528/6 
v České Lípě, která je aktuálně otevřena každé pondělí a středu od 15 do 
18 hodin a každé úterý a čtvrtek od 14 do 18 hodin.
Připomínáme, že 18. ročník MHF Lípa Musica se uskuteční na 15 místech 
Libereckého, Ústeckého kraje a Saska od září do listopadu (s prologem v 
srpnu) a nabídne 21 projektů. Dramaturgicky festival zůstává věrný své 
ideji prohloubení česko-německého kulturního dialogu a prezentaci vy-
braných interpretů z ČR i zahraničí. Opět bude středobodem programu 
hudba klasická, kterou doplní koncerty přesahující do žánru alternativy 
a představení moderního výrazového tance. Česko-německá spolupráce 
bude pokračovat pořádáním čtyř koncertů v Německu a zařazením šes-
ti projektů s německými hosty. K největším hvězdám letošního ročníku 
patří britský vokální sextet the King’s Singers, Janoska Ensemble, sólisté 
Noah Bendix-Balgley, Sergej Malov, Alexander Hrustevich, Julian Steckel, 
Simona Šaturová, Markéta Cukrová, Hana Blažíková, nebo Josef Špaček, 
který se stává uměleckým garantem festivalu. Kompletní přehled o pro-
gramu letošního ročníku najdete na www.lipamusica.cz.

Doba mezi 22. hodinou večer a 6. hodinou ráno je zákonem chráněné 
období určené pro spánek a noční klid. Město má nicméně právo ve vý-
jimečných případech tuto dobu zkrátit obecně závaznou vyhláškou. V ní 
jsou pak uvedeny konkrétní akce, kvůli kterým bude noční klid v době 
konání zkrácen. Na dubnovém zasedání tak českolipští zastupitelé od-
souhlasili vyhlášku, z níž vyplývá, že letos budou mít Českolipané méně 
času na klidný spánek v průběhu celkem 14 akcí. Většinou jde o kulturní 
nebo společenské akce pořádané pod širým nebem.

„Noční klid zkracujeme zpravidla kvůli tradičním akcím, bez kterých si již 
kulturní život v České Lípě neumíme představit. Navíc se jedná o akce, kte-
ré jsou organizačně dobře zajištěné a nikdy s nimi nebyly větší problémy. 
Věřím proto, že i ti občané, kteří se jich přímo nezúčastní, naše rozhodnutí 
pochopí. Aby nebyla doba nočního klidu extrémně krátká, akce budou tr-
vat maximálně do dvou hodin do rána, s výjimkou jedné,“ upřesňuje sta-
rostka České Lípy Jitka Volfová. 

Nově odsouhlasená obecně závazná vyhláška ruší předchozí vyhlášku 
o zkrácení doby nočního klidu z loňského roku. Mezi žadateli o zkráce-
ní doby nočního klidu bylo opět také Město Česká Lípa, které zákonnou 
dobu nočního klidu zkracuje při pořádání Městských slavností a při sil-
vestrovských oslavách. Nejvíce akcí, které mohou probíhat déle než do 
22:00, bude v letošním roce pořádat příspěvková organizace Lipý v are-
álu vodního hradu. 

Přehled akcí se zkrácenou dobou nočního klidu:

Restaurace U kocoura, Žizníkov, Večery s hudbou
30. 4. od 16:00 – 2:00 1. 5.
20. 7. od 18:00 – 2:00 21. 7.
17. 8. od 20:00 – 2:00 18. 8.

Vodní hrad Lipý, 15. ročník hudebního festivalu Všudybud
7. 6. od 18:00 – 1:00 8. 6., 8. 6. od 12:00 – 2:00 9. 6.

Vlastivědné muzeum a galerie Česká Lípa, Muzejní noc
8. 6. od 19:00 – 24:00
Příspěvková organizace Lipý:
Tyjátr na hradě – 14. a 15.  6. od 10:00 – 24:00
8. ročník Agressive festu – 13. 7. od 12:00 – 2:00 14. 7.
8. ročník Letního kina na hradě – červenec a srpen vždy čtvrtky, pátky a 
soboty, do 1:00 následujícího dne
3. ročník Castle Tour – koncert kapel Fleret a Pozdní sběr, 29. 8. od 18:00 
– 24:00
koncert kapely Brutus – 6. 9. od 18:00 – 23:00
areál firmy Festool, Letní slavnost pro zaměstnance firmy Docter Optics s.r.o.
21. 6. od 15:00 – 24:00

Letní akce pro zaměstnance firmy Fehrer Bohemia s.r.o. - 
Dubice
22. 6. od 13:00 – 2:00 23. 6.

Centrum města
Městské slavnosti – 22. 6. od dopoledních hodin  - 1:00 23. 6.
silvestrovské oslavy – 31. 12. od odpoledních hodin – 3:00 1. 1. 2020

Příznivci bílého sportu jsou 
zváni na již 18. ročník mezi-
národního ITF turnaje žen v 
tenise Macha Lake Open 2019. 
Turnaj se bude opět konat na 
tenisových dvorcích ve Sta-
rých Splavech od 17. do 23. 
června 2019.

Loňský, tedy druhý obnovený 
ročník turnaje se nám podařilo 
zvládnout nejen organizačně a 
dle hodnocení víme, že máme 
pochvalu i za kvalitu zázemí pro 
tenistky, rozhodčí, hosty a divá-
ky. Mladé začínající tenistky z 
celého světa jsme tak ujistili, že 
vzniklo opět jedno místo, kde se 
mohou pokusit o své sportovní 
štěstí a předvést nám své nejlep-
ší výkony.
Skvělou úrovní nových ročníků 
jsme od Libereckého kraje zís-
kali důvěru a podporu na po-
řádání dalších tří ročníků a to 
zařazením turnaje do Seznamu 
významných akcí podporova-
ných Libereckým krajem. Tele-
vize O2TV Sport bude přenos 
finále i zpravodajství z celého 
turnaje vysílat v ČR i na Sloven-
sku. Získali jsme rovněž podpo-
ru Českého tenisového svazu pro 

zvýšení dotace z 25 tis. USD + H 
na 60 tis. USD + H. Částkou 100 
tisíc Kč turnaj podpořilo také 
město Česká Lípa. Tedy se nám 
podařilo zařadit ITF turnaj žen 
Macha Lake Open 2019 do okru-
hu turnajů s dotací 60tis. USD + 
hospitality a řadí se tak nyní do 
Top 3 ženských turnajů v ČR! 
Pro realizační tým a též i amba-
sadory turnaje Helenu a Cyrila 
Sukovi, je toto velmi dobrá zprá-
va, která potvrdila, že pořádání 
turnaje má smysl. Díky vyšší 
úrovni turnaje se můžeme těšit 
na hráčky světové stovky, při-
čemž vítězka tohoto turnaje si 
bude moci připsat do světového 
žebříčku WTA 100 bodů.
Turnaj se tak stává pro české i 
světové hráčky velice atraktiv-
ním. 
Kdo s tenisových celebrit nás le-
tos poctí svou návštěvou a jaký 
bude program turnaje je zatím 
překvapením. Minulý rok to byl 
wimbledonský vítěz Jan Kodeš, 
který nám pomohl s losováním 
hlavní soutěže, nebo Petra Kvi-
tová, která přijela podpořit svou 
kamarádku Lucii Hradeckou.

Ronald Wawrečka, ředitel 
turnaje

VYDÁNÍ: 28. 6.
Případné závady v distribuci MN hlaste: markgrafova@mucl.cz, 731 
435 033, nebo osobně v Regionálním turistickém informačním cent-
ru, náměstí T. G. M., čp. 2 
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Dopravní společnost 
Kalenský-Trans, s.r.o.

 přijme řidiče mezinárodní dopra-
vy. Požadujeme: řidičský průkaz 

sk. C,E, profesní průkaz,  kartu 
do digitálního tachografu, praxi , 

spolehlivost. Nabízíme:
 měsíční příjem 35-40.000,-Kč, tři-

náctý plat, příspěvek na důchodové 
připojištění, příspěvek na dopravu 
na pracoviště, stabilní přepravy a 

víkendy doma.
Kontakt: 775 321 002
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Příspěvková organizace Sport Česká Lípa hledá zaměstnance na 
pozici PROVOZNÍHO PRACOVNÍKA – VEDOUCÍ STŘEDISKA. 
Více info naleznete na: www.sportlipa.cz

Příspěvková organizace Sport Česká Lípa hledá zaměstnance na 
POZICI STROJNÍKA. Více info naleznete na: www.sportlipa.cz

BAZÉN „SPORTAREÁL“:

HAPPY DAYS – ČERVEN (STŘEDA 5. 6. + ČTVRTEK 6 .6. 2019)
HAPPY DAYS – ČERVEN (PÁTEK 21. 6. - NEDĚLE 23. 6. 2019)

HAPPY DAYS pro VŠECHNY (i permanentky). I v dubnu se těšte 
na oblíbené HAPPY DAYS. Za cenu 1,5 hod. vám věnujeme dvoj-
násobný čas na plavání i relax.

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ – BAZÉN „SPORTAREÁL“
1. 7. 2019 – 1. 9. 2019, PO – NE    9:00 – 21:00 HOD.

FINSKÁ SAUNA „SPORTAREÁL“:

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ – FINSKÁ SAUNA „SPORTAREÁL“
1. 7. 2019 – 1. 9. 2019, ST + ČT + NE 9:00 – 13:00 + 14:00 - 21:00 HOD. 

1. 6. Vrcholy ČR – Hřebenáč a  Andělský vrch  (S. Andrýsková 
737 158 282). Trasa: celkem 10km. Odjezd: Č.L.hl.n.6:22 do Liberce 
(7:44) z Lib.8:33

5. 6. Jiřetín pod Jedlovou   (Ing. Z. Svobodová, 604 154 217)
Trasa 10km. Odjezd: Česká Lípa hl.n. Sp 7:40 hod (Střelnice 7:43) 
do Jedlové. Návrat z Varnsdorfu autobusem.

8. 6. Kamzičí stezkou  (D. Tomanová 608 303 025)
Trasa 11km. Odjezd: Česká Lípa hl.n. Sp 7:40 hod. 

9. 6. Cyklo – České středohoří  (K. Kasal  702 340 702)
Trasa 55km. Odjezd: Česká Lípa hl. n. 8:35 hodin 

12. 6. Okolo Ohře  (Mgr. Č. Fiala 603 797 022)
Trasa 10km. Odjezd: Česká Lípa hl.n. 8:35 hodin 

15. 6. Skalní vyhlídka Finkstein  (R. Kaprál 732 642 663)
Trasa 11km. Odjezd: Č.L. hl. n. 6:22, z Lib.7:35

15. 6. Provodínská štrapanda  (VeKa – P. Vejtruba 728 921 459, 
A. Kaprál 724 549 631). Odjezd z hl..nádr. Č. Lípa 9:37hod. , výběr 
tras podle zájmu - trasa 12km, příp. 6 a 23km 

16. 6. Cyklo – Z Míšně na kole  (Mgr. A. Vrbová 773 170 977)
Vlakem do Míšně cyklostezkou zpět do Bad Schandau, trasa 65km. 
Odjezd: Česká Lípa hl.n. R 7:38 hodin, sraz 7:20 hod v hale. Jízdenka 
Jednodenní  Labe - Elbe  pro 5 osob 560 Kč,  kolo 90 Kč 

19. 6. Poznáváme Prahu – 3. část ostrovy  (B. Sedláčková 730 
697 715). Trasa 11km. Odjezd: Autobus Česká Lípa zast. Borská 
7:37 jede vedoucí, 7:45 aut.nádraží. Doporučuji místenky.

22. 6. Königstein pevnost  (Ing. V. Merhulík 725 677 237)
Děčín ČD–Bad Schandau–Königstein–Děčín ČD, trasa 12 km
Odjezd: Česká Lípa hl.n. R 7:38 hodin, sraz 7:20 hod v hale. Sku-
pinová jízdenka jednodenní Labe - Elbe pro  5 osob za 560 Kč bez 
určení věku. Pojištění do zahraničí ! Vstupné na pevnost 10 EU. 

26. 6. Meandry Ploučnice  (Ing. M. Píšková 604 647 020)
Trasa 10km. Odjezd: Česká Lípa AN stan. C 9 (staví i u jezu a u Plou-
čnice) 

Více informací http://kct-ceskalipa.cz/ nebo ve vývěskách KČT 
Děčínská ul. 1414; zast. ČD  Střelnice a také u hl.n. Česká Lípa.

Skvělá zpráva: Česká Lípa – město na Ploučnici je Knihou roku Li-
bereckého kraje. Je to ocenění pro 14 autorů za téměř dva miliony 
písmenek, 608 stran, 900 obrázků. Korektorům, Fotostudiu H z Ústí 
nad Labem a dalším 7 lidem v realizačním týmu, se kterými jsme 
pravidelně řídili její přípravu, vydání a podobu vůbec. Bylo mi ctí 
tento tým řídit a všem děkuji, že dokázali moji vizi o příběhu České 
Lípy od jejího vzniku až do sametové revoluce převést do 4kilogra-
mové krásně vypravené knihy plné zajímavostí a mnoha informa-
cí, které milovníci českolipské historie četli vůbec poprvé. A že se 
nezřekli zodpovědnosti za kvalitu tohoto díla, které jsme vydali za 
peníze města, a proto ho vedli k té nejlepší podobě a obsahu.
Musím poděkovat i pochybovačům a těm, co knihu poplivali ještě 
předtím, než spatřila světlo světa, protože jejich jedovaté sliny bu-
dou za pár let, až budou naši potomci připravovat knihu o 21. stole-
tí v České Lípě, cenným a veřejným informačním zdrojem o síle lží a 
pomluv. Například Tomáš Vlček na zastupitelstvu emotivně křičel, 
že se stydí za laiky, kteří tohle dílo dávají dohromady. Všehokritik 
Michal Panáček rovnou celou knihu poplival a úplně „zapomněl“, 
že pár let zpátky se ucházel o podobnou práci a žádal po městu od-
měnu ještě o skoro milion vyšší. Ochotně si pomluvu osvojil a šířil 
i Jaroslav Turnhöfer. Ale to už je dnes také historie. Kniha pokřtěná 
v dubnu 2018 je žádaná u knihkupců a dobře se prodává. Právě si 
užívá svůj první úspěch u odborníků a já věřím, že uspěje i v dalších 
soutěžích, do kterých jsem ji ještě jako tehdejší starostka města a 
členka realizačního týmu chtěla přihlásit.

S úctou a poděkováním všem, kdo knize Česká Lípa – město na 
Ploučnici s dobrou vírou pomohli na svět. 

Mgr. Romana Žatecká (ČSSD), zastupitelka města Česká Lípa

Vás informuje

Pozvánka KČT

Cena za vytrvalost, 
poděkování všem
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Opravy šicích strojů, 
prodej náhradních 

dílů a prodej starších 
šicích strojů 

NONSTOP
Tel.: 487 834 648

 mobil: 602 817 360
Adresa: Sehnoutek Pavel

Slovenská 2395 
(Svárov u mlékárny)
Česká Lípa  470 01

e-mail: sehnoutek@seznam.
cz, web: www.sehnoutek.eu

SBĚRNA ZA NEMOCNICÍ
VYKUPUJE  papír, noviny, časopisy, 

letáky, sešity, brož. knihy. 
NEVYKUPUJE  lepenku a karton. 

Platba v hotovosti
VYKUPUJE hliník, zinek, olovo, 

mosaz, měď, nerez, elektromotory. 
NEVYKUPUJE ŽELEZO!  

Platba pouze na účet
Otevřeno Po– Pá 10–16 hod.
Mimo pracovní dobu pouze 

po tel. domluvě. TEL. 736 776 691
Pod Špičákem 114, Česká Lípa 

u zadního vjezdu do nemocnice
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Jindřich z Lipé v podání badatele Miloslava Sovadiny

Slet veteránů českolipské chirurgie...... 

Česká Lípa ve verších

Trantová, Dr. Šulc, Dr. Volek, Dr. Hoer, Dr. Hrubý – takoví byli. Naše 
vzpomínky proto patřily i jim a jsme hrdi, že jsme s nimi byli součástí 
českolipské chirurgie s dobrým jménem. Sedmihodinový slet veteránů 
byl plný objímání, smíchu, pláče, vzpomínek. Omlouvám se zdravotní-
kům, které jsem nekontaktovala (a že je Vás ještě hodně...). Původním 
záměrem bylo komorní posezení. Kapacita místa konání sletu byla vy-
čerpána. Je možné, že 2. slet veteránů chirurgie se uskuteční ve větších 
prostorách.....  

Ivana Kadlecová   

Jsem odrodilá občanka České lípy, kde 
jsem vystudovala tehdejší 4-letou Vyšší 
hospodářskou školu, dříve žačka Tyršovy 
střední školy, kde byl naším třídním ob-
líbený učitel Jaroslav Panáček, který mě 
také trénoval v lehké atletice. Jsem totiž 
reprezentant kraje libereckého v lehké at-
letice. Ano už toho hodně pamatuju, je mi 
83 let. Rodinu mám v České Lípě, já ale po 
studiích v r. 1955 odešla do Prahy do za-
hraničního obchodu, poté do světa. Máme 
však chalupu ve Stružnici, takže se už léta 
vracím do svého milovaného kraje. Ještě 
nesmím zapomenout, že jsem spolu se se-
strou Evou byla několik let členkou ochot-
nického spolku Jirásek. Posílám vám jednu 
ze svých básnických prvotin.  Básničku o 
českolipské radnici a věřím, že se najde 
místečko ve vašem měsíčníku, který mně 
schovává sestra Eva. 

Českolipská radnice
Štíhlá věžička radnice

zahalena v bílý šat,
pyšně pohlíží v ulice,

že okouzlen zůstáváš stát.

Jak cukru sladká homole
tyčí se výš a výš,

jak kdyby vyhrála v tombole
a stala se královnou své říše.

Jak pastýřka svého stáda
rozhlíží se kolkolem,

dívám se z oken školy na ni ráda, 
když sedím v hodinách za stolem.

napsáno 7. 1. 1955
Věra Prokopová, Praha

Málokdo si dnes dovede představit nemocnici bez špičkových přístro-
jů, infúzních pump, CT, magnetické rezonance, laparoskopů a počítačů. 
Ještě v osmdesátých a devadesátých letech minulého století však bylo 
takových přístrojů minimum. I v českolipské nemocnici jsme tehdy po-
užívali skleněné stříkačky, kovové jehly, vyvařovali nástroje, o službách 
skládali mulové čtverce. A právě dříve narození pracovníci chirurgie se 
před nedávnem sešli, aby zavzpomínali na dobu minulou, na zdravot-
nickou práci i na přátelství. 
Pilířem dobrého chirurgického týmu je zručný chirurg. Dr. Cícha, Dr. 

Pan Miloslav Sovadina, emeritní pracovník čes-
kolipského okresního archivu, přednesl v úterý 
23. 4. v nabité čítárně Městské knihovny před-
nášku o Jindřichovi z Lipé, jenž žil na přelomu 
13.  a 14. století (zemřel v roce 1329). Byl ro-
dem z údělných knížat Ronovců a jeho jméno 
nesmazatelně patří do dějin našeho města. His-
torie České Lípy, dříve LlPÉ, je v šerém dávno-
věku spojena s obchodní stezkou Praha-Žitava 
a tedy brodem, jenž představoval překážku, ale 
i odpočinek, jídlo či případné opravy vybavení 
karavan, jakož i ozbrojený doprovod Vládce 
českého království, Jan Lucemburský, získal k 
české koruně území Horní Lužice. Byl to právě 
Jindřich z Lipé, kdo se přičinil, aby politický 
úspěch měl patřičné hospodářské účinky. Ge-
nerace Čechů měly vůči Janu Lucemburskému 
vážné výhrady, ale bez jeho vladařského díla by 
jeho syn,  Karel IV. tak výrazně nezazářil. 
Pan Sovadina se osobností Jindřicha z Lipé 
dlouhodobě zabývá, a tak cca 60 posluchačů 
vyslechlo, že méně iniciativní Jindřichovi kon-
kurenti hledali všelijaké úskoky, aby ambicióz-
nímu Ronovci zatnuli tipec. O největší osobnos-
ti našeho města toho stále víme relativně málo, 
odstup sedmi století je příliš velký. Nicméně 
se podařilo v průběhu posledních sedmdesáti 
let archeologickými metodami získat  hlubší 

povědomí. Naše území bude i nadále vydávat 
svědectví zašlých dob.  Jindřich z Lipé byl na-
daný jedinec, který své postavení systematicky 
posiloval, vyznal se v zákulisí vladařských elit 
a nový příchozí v osobě Jana Lucemburského 
brzy zjistil, že nalezl muže potřebných kvalit, 
jenž povede jeho království k rozkvětu. Tak se 
stalo, že Jindřich z Lipé byl uznáván nekoruno-
vaným králem, protože král korunovaný řešil 
problémy říše. České království mělo ve středo-
věku zdroje příjmů z těžby zlata a stříbra, kte-
réžto kovy byly a priori považovány za majetek 
krále. V době Jana Lucemburského pokračoval 
proces racionalizace řemeslné výroby v hrnčíř-
ství a textilu ovládaných cechy. Výroba potravin 
z obilí, ovoce a okopanin představovala velmi 
důležitý článek. V dobách, kdy nebyly známy 
brambory, závisela výživa obyvatel na úrodě 
obilovin. Karavany s obilím putovaly naším 
krajem střídavě z jihu na sever a naopak podle 
toho, kde se urodilo či nikoliv.  Horní Lužice 
měla co nabízet. Důležitou osobností a sou-
časnicí Jana Lucemburského i Jindřicha z Lipé 
byla Eliška Rejčka (1288-1329). Byla to polská 
královská dcera a jako taková měla svůj šarm 
do té míry, že s oběma mocnými muži  udržo-
vala přátelství. Historici současnosti zjišťují, že 
legitimní česká královna vdova, Eliška Přemys-

lovna (1392-1330), nebyla optimální partner-
kou mužů, kteří se nechtěli podřídit cizí vůli. 
Jan Lucemburský Elišku Přemyslovnu přežil 
o 18 roků. Středověk v době Lucemburků měl 
svá pravidla a tehdejší společenské elity mezi 
sebou bojovaly o údělné majetky, o přízeň krá-
le a také o přízeň církve. Když někdo získával 
náskok, hledaly se cesty k odporu. Jednu dobu, 
když byl král v cizině se podařilo Jindřichovým 
oponentům zadržet ho na hradě Týřov. Jindřich 
ale dokázal z Týřova zmobilizovat „svůj svaz 
známých“ a s pomocí krále ze šlechtické inter-
nace vycouval. Král potřeboval, aby severní Če-
chy sloužily jeho zájmům a aby nebyly domé-
nou panského hašteření. Podobná situace se v 
Česku opakovala v 70. letech 20. stol. 
Vše, co jsem o dubnové přednášce v knihovně 
napsal, nejsou nějaké bombastické objevy, ale 
z 99% známé věci. My, příslušníci národa, který 
zde nejméně 800 roků žije, si ve vlastním zá-
jmu musíme uvědomovat, že každá generace 
nese historií svou odpovědnost a že jednou se 
bude psát a přednášet o nás. V tom je trvalý 
přínos každé osvětové akce. Děkuji panu Sova-
dinovi, ale také paní PhDr. Kroulíkové za to, že 
nám poskytli takový kultivovaný zážitek. 

Jaromír Štrumfa 
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Jak cestovat hromadnou dopravou ve městě a okolí

Disky na discgolf si půjčíte také na Střelnici 
Na louku v blízkosti Okružní ulice 
na sídlišti Sever si již čtvrtým ro-
kem můžete zajít zahrát discgolf.  
V trase hry, jejíž pravidla vychází 
z golfu, stojí celkem 9 košů, do kte-
rých se hází speciální disky podob-
né diskům na frisbee. Až do teď si 
hráči takové disky mohli půjčit jen 
v Regionálním turistickém infor-
mačním centru (RTIC) na náměstí 
T.G.M. Nově si však zájemci mo-
hou disk zapůjčit také v restauraci 
Střelák na Střelnici, která není od 
hřiště tak vzdálená a její provozní 
doba je pro hráče velmi příznivá.  

„Náměstí v centru města je od hřiště 
poměrně daleko. Jsem proto rád, že 
se pracovnicím našeho RTIC poda-
řilo domluvit půjčování disků také 
v restauraci v blízkosti hřiště. Věří-
me, že i tato změna pomůže discgolf 
v České Lípě více zpopularizovat,“ 
uvedl českolipský uvolněný radní 
Michal Prokop.  Dalším vstřícným 
krokem města je pak snížení vrat-
né kauce za půjčení disku. Ta se za 
jeden disk snižuje z pětistovky na 
tři stovky. Pokud lidé vrátí disk po 
hře neporušený, kauce jim je vráce-
na v plné výši. 

V této rubrice vám připomínáme, jak můžete po městě Česká 
Lípa a okolí cestovat veřejnou dopravou. Tentokrát se zamě-
říme na dopravu do českolipské průmyslové zóny, kam z růz-
ných městských lokalit směřuje několik linek MHD. Nechcete 
hledat po sídlišti volné parkovací místo? Jezděte do práce a z 
práce MHD.

Můžete využít tyto linky:

• 3 „rychlíkové“ linky MHD přes silnici I/9 s cílovou stanicí 
         Svatopluka Čecha:

232 (Sídliště Lada – Havířská) s dopravou na 6h, 7h, 14h            a 
22h a zpět po 6h, 14h a 22h
234 (Sídliště Špičák – Sokolská) s dopravou na 6h, 7h, 14           a 
22h a zpět po 6h, 14h, 15h a 22h
235 (Na Výsluní – Bardějovská) s dopravou na 6h, 7h, 14h        a 
22h a zpět po 6h, 14h a 22h 

• Linku č. 218 (Vítkov – Dobranov – Žizníkov – Hlavní nádraží – 
Obecní les a zpět) na 6h, 14h, 18h a 22h a zpět

• Linku č. 203 (Sídliště Lada – Železničářská – Hrnčířská – 
Hlavní nádraží – Dubice) v pracovních dnech min. 2 krát za 
hodinu, o víkendech a svátcích cca 1 krát za hodinu (na 6h, 
7h, 14h, 18h a 22h a zpět po 6h, 14h, 15h, 18h a 22h až před 
Bombardier do zastávky Svatopluka Čecha)

www.mucl.cz/jak-cestovat-hromadnou-dopravou/
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Na hradě Lipý v České Lípě byla upálena čarodejnice 
a zavlály i stuhy na májce 

Euroškoláci skládali praktickou část maturity v Morrisu
Hotel Morris na českolipském 
náměstí T. G. Masaryka se v 
úterý 16. dubna proměnil v 
hlavní dějiště praktické matu-
ritní zkoušky, kterou tu sklá-
dali studenti Euroškoly Česká 
Lípa. 

Pozvaným hostům, mezi ni-
miž nechyběli ani představi-
telé českolipské radnice v čele 
se starostkou Jitkou Volfovou, 
předvedli, co se během studia v 
oboru hotelnictví naučili. Ukáza-
li, jak krásně mohou vypadat fi-
remní i svatební slavnostní tabu-
le, jak chutnají domácí limonády, 
správně připravená káva nebo 
flambované lívanečky s jahoda-
mi a zmrzlinou. Velký obdiv skli-
dily i další kulinářské speciality, 

ke kterým nepochybně patřily 
hovězí líčka na červeném víně, 
grilované chobotničky na rukole, 
kachna po francouzsku se zele-
ninovým pyré nebo věnečky s 
ricottou a uzeným lososem. 
Celý program celodenní prak-
tické zkoušky vyvrcholil odpo-
ledne, kdy do Morrisu dorazili 
hosté z Klubu aktivních seniorů 
z českolipského okrsku Sever. 
Spokojeně usedli k nazdobeným 
tabulím a nešetřili chválou, která 
rozptýlila poslední špetku ner-
vozity, aby praktická prověrka 
dobře dopadla. A to nejenom u 
známkujících pedagogů, ale pře-
devším u hostů, pro které matu-
ranti tuhle názornou a chutnou 
prezentaci svých dovedností 
vlastnoručně nachystali. 

Jaro, které od pradávna symbolizuje v našich zeměpisných šíř-
kách zrození nového života a obrodu přírody, oslavila Česká Lípa 
letos na vodním hradě Lipý.

Dvoudenní Jarní slavnost zahájilo na hradě Lipý 30. dubna pálení ča-
rodejnic, které bylo v režii domu Důmu dětí a mládeže Libertin. Ča-
rodějný program patřil hlavně dětem a upálení čarodejnice přihlíže-
ly stovky návštěvníků. Podívanou si nenechali ujít ani představitelé 
města, starostka Jitka Volfová a místostarostové Martin Brož a Jaroslav 
Turnhöfer.  
Na 1. máje uzavřela českolipské slavnosti jara Májka, jejíž program je 
zaměřený víc na folklór a dobové obyčeje. Na májovém věnci jako tra-
dičně vlály pestrobarevné stuhy, které vyráběly děti v místních základ-
ních a mateřských školách. Školy však tentokrát nevyzdobily pouze 
věnec upevněný na májce, ale také ten, který v květnu zdobil radnici. 
Dospělí návštěvníci si pod vlající májkou mohli zanotovat třeba s cim-
bálovkou, nebo se zaposlouchat do sametového hlasu talentovaných 
zpěvaček z českolipské základní umělecké školy, která tu rovněž měla 
svůj hudební programový blok. Především dětem udělala velkou ra-
dost „domácí mini farma“, kde si pohladily zvířátka, která jsou dnes pro 
ně čím dál vzácnější.  
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Začátkem května se v Kulturním domě Crystal konaly první Odpo-
lední čaje, které pro seniory uspořádalo zdarma město Česká Lípa. 
„Zaplněný parket byl jasnou odpovědí na to, zda naši senioři mají o 
podobnou akci zájem,“ zkonstatovala českolipská starostka Jitka Vol-
fová, která tam seniory přišla pozdravit. 

Pomyslnou „ob-
čanku“ si v letoš-
ním roce může 
v y z v e d n o u t 
m u l t i ž á n r o v ý 
hudební festival 
Všudybud. Oblí-
bená akce se totiž 
letos bude konat 
již po patnácté. 
Příznivci muziky 
nejrůznějších sty-
lů se na svůj svá-
tek mohou těšit v 
pátek a v sobotu 
7. a 8. června, opět 
na českolipském 
vodním hradě 
Lipý a jeho okolí. 
Pro návštěvníky 
jsou připrave-
né dva dny plné 
skvělé muziky, 
pití, jídla, setká-
vání s přáteli a 
krásné atmosféry. Těšit se mohou na tři stage, dvě desítky regionál-
ních kapel a také hudební hosty. Mezi nimi bude například slovenská 
kapela Puding paní Elvisovej, Tchendos, Nosiy Pots, Opak Dissu nebo 
písničkář Václav Koubek. Podrobnější informace o vstupenkách a 
programu najdete na www.vsudybud.cz

Foto: Petr KořínekFestival Všudybud slaví 
15. narozeniny!
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